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N30b6peTeHrs OTHOCATCS K 00JIaCTH MEIUIMHBI
1 OMOTEXHOJIOTUH U MOTYT OBITH UCITOJTb30BAHBI [T
ananpresun. [Tnasmunnas JJHK mist pansueHTHOR
3KCIPECCUM B KJIETKaX  MJIEKOINUTAIOLIUX
MpeacTaBlIeHA OCTOBOM, CoAepIKaIIUM
MPOKAPUOTUYECKHUE ITIEMEHTBI, OPUIKUH PEIUTMKALN
Y PETIOPTEPHBIN I'eH, U 9YKaPUOTHUUECKHUE 3JIEMEHTHI,
CWJIBHBII ITPOMOTOD, JIUIEPHYIO MTOCIIEA0BATENIEHOCTh
MPHK, a Taxsxe perynsiTopHble OCIEA0BATEIBHOCTH
JUI yKa3aHHBIX 3JIEMEHTOB, OT OJHOTO caiTa s
KJIOHUPOBAHUS T€HAa MHTEpeca U OT OJHOrO caita
I MOCAAKKA OT OJHOTO MpadMepa Ojid aHalu3a
coctaBa miazmugHon JIHK, u moaunykineotumom,

(56) (mpooJKEHME):

NMpeaCTaBICHHBIM CEeKpeToOpHOU
MOCJIEIOBATEIbHOCTBIO, )PArMEHTOM, KOJIUPYIOIIAM
ampda nedeHcuH yemoBeka HNP-1, mub6o HNP-2,
60 HNP-3, KOTOHHO ONTHMH3UPOBAHHBIMH IS
3KCIIPECCUM B  KJIETKaX MIIEKONUTAIOIMIUX, U
TEePMUHUPYIOUIEN MOCIeN0BaTEIbHOCThIO. Takke
NpeioxkeHbl mpoayueHT tasmuaHot JHK wu
aHAJTBIETUYECKOE CPEIICTBO Ha €ro OCHOBE.
Hcnions3oBaHme M300pETEHUI TTO3BOJISICT PACIITUPUTH
CIIEKTp aAHAJIbI€TUUYECKUX CPEACTB, YBEJIUYUTH
JUTATETBHOCTD U 0€30MMacCHOCTh aHAIbIe3UH. 3 H. U 2
3.IL. -71b1, 3 WL, 3 TIp.
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(57) Abstract:

FIELD: medicine.

SUBSTANCE: invention relates to medicine and
biotechnology and can be used for analgesia. Plasmid
DNA for transient expression in cells of mammals is
represented by scaffold, containing prokaryotic
elements, origin of replication and reporter gene, and
eukaryotic elements, strong promoter, a leader sequence
mRNA, as well as regulatory sequences for the specified
elements, from one site for cloning of a gene of interest
and from one site for landing from one primer for
analysis of composition of plasmid DNA, and
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polynucleotide presented by secretory sequence, the
fragment coding human's alpha defensin HNP-1, or
HNP-2, or HNP-3, kodonnally optimized for expression
in mammalian cells, and the terminating sequence. Also
a producer of plasmid DNA and analgesic agent based
on it are disclosed.

EFFECT: using inventions allows to extend the
range of analgesic agents, to increase the duration and
safety of analgesia.
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M3006peTeHue (BapuaHThI) OTHOCUTCS K 00J1aCTH METUIUHBI, (hapMaKOJIOTHH,
OMOTEXHOJIOTHUU, MOJIEKYJISIPHON OMOJIOTUM, TEHHOM MH)KEHEPUU U MOXKET OBITh UCIIOJIb30BAHA
JIJIS1 aHAJIbIe3HUH.

Baxkno npusHaTth, UTO 0O0JIb SBJISIETCS HE MPOCTO UHAMKATOPOM OCHOBHOI'O 3200JI€BAHUS
WJIM TIpOIiecca MOBPEXKICHUS, & CAMOCTOSTENIbHOM MTPoOJIeMOoi, HAHOCSIIEH O0IBIIION YPOH
OTJIETBLHBIM JTIIOJISIM U OOIIIECTBY B IeJI0M. [{J1s yIydImeHust KauecTBa KU3HHM 00JIerueHre 00Iu
KaK TAKOBOW JIOJKHO CTaTh TEPANEBTUUYECKOH LEIbI0. [ [epCIIEeKTUBHBIN MOAXOM K JICUEHUIO
001, K KOTOPOMY IePEeXO/ISIT B HACTOSIIEE BPEMS, - BBISIBJICHUE MEXaHU3Ma U OCYIIIECTBIICHHE
TapreTHOM (HAIETICHHOM Ha KOHKPETHBIE MOJIEKYJIb) (hapmakooruueckon Tepanvu [WHO
Normative Guidelines on Pain Management, Geneva June 2007].

M3BecTHO MCITONIb30BaHUE NENTUIHBIX aMuI0B [US4459225 (A)], hbeHuIruapa3oHOBBIX
MPOU3BOJIHBIX, B KAYECTBE MTPOTUBOBOCIAIMTEIILHBIX UJIM aHAJIbTeTUUeCKuX areHToB [EP
0952159 (B1)], cMHHTETUYECKUX MENTUAHBIX aMUIO0B IS MPOMUIAKTUKY U JJedeHust 6om [RU
2500685 C2]. U3BecTHO UCIOJIB30BaHUE CEMENCTBA ITENTUIOB, 001aaI0NINX aHAJIbI€TUUECKON
aKTUBHOCTBI0, ob1mei hopmyisl A-B-Tyr-Pro (DPro, dHPro, DdHPro, DLdhPro, Hyp)-C-X
[WO 2008020778 (A1)], mpoM3BOAHOrO MENTHUIA, BBOJIUMOI'O MOAKOKHO WIM OPAJIBHO,
HMMEIOIIETO aHAJIbIeTUYECKYIO0 aKTUBHOCTD, TMOO aHTU-HouMLenuBHY0 [US 2008009448 (A1)].

HenocraTkoM XMMMYECKU CHHTE3UPOBAHHBIX MEMTUAOB U UX IMTPOU3BOIHBIX SIBIISIETCS
BO3MOXKHOCTb MOJIYYEHUS CMECH UCKOMBIX BEIIECTB C SHAHTUOMEPAMH, UTO MOKET IPUBECTH
K HeIpeacKa3yeMbIM pe3ylibTaTaM. [ToHITHE SJHAHTMOMEPUM UTPAET BAXKHYIO POJIb B
(dhapmaneBTHKe, TTOCKOJIBKY pa3Hble SJHAHTUOMEPHI JIEKAPCTBEHHBIX BEIIECTB, KaK MPABUIIO,
UMEIOT Pa3IMYHyI0 OUOJIOTUYECKYIO AKTUBHOCTD. MICIoIb30BaHKE )KMBBIX CUCTEM JIJIS
MOJIYYEHUSI IENITUIHBIX MOJIEKYJI O3BOJISET MOJTYUYUTh MOJIEKYJIbI IPUPOIHON CTPYKTYPHI,
TOMOTE€HHYIO CMECh.

M3BecTHa pekoMOMHAHTHAS TIa3MUIA, JJIsS OaKTepUaIbHOM SKCIIPECCHH, COIepKalIas
TOMOJIOTMUHBIN peryyioH wiu rerepojiornunyto JAHK, mociaeansst MoxeT KogupoBaTh
MOJIMITENITH I ¢ aHaJbreTuueckuM 3 dextom [SK 278170 (B6)]. I3BecTHO MOHO COeqMHEHUE
WH/0J1a C HOBOM CTPYKTYPOI, coiepkaliiee ri1yOOKOBOIHBIM MAKPOT€HOMHBIN KJIACTEP T€HOB,
cunTesupyemoe B kiietkax Escherichia coli [CN 102477436 (A)]. U3BecTeH MONMMMIENTH U3
akTuHUM Heteractis crispa, 001a1a101IHI1 BBIPAKEHHBIM aHATBI'€TUUECKUM JieicTBUEM [RU
2368621 C1, RU 2404245 C1], u cioco6 ero noiyuenus [RU 2415866 C1]. U3BecTHBI MENTUIBI
¢ OOJIBIIIMM YUCIIOM MOCTHKOBBIX CBsI3el, BbLaeIeHHBIX X ACTINOMADURA NAMIBIENSIS,
JUUTS JIUEHUSI HEBpOIaTU4IecKoi 00Jiu, BbI3BaHHOM BocniasieHueM [RU 2498995 (C2)]. Onnako
B CBSI3U C TEM, UTO TAKUE MOJIEKYJIbI IIPOUCXOAST OT OPraHU3MOB, TAJIEKUX OT YEIOBEKA, UX
JIEMCTBUE JTIOJKHO OBITH U3yUE€HO 0CO0O TIATEIBHO Mepe/] MPUMEHEHUEM B UEIIOBEKE.

N3BecTeH rubpuiHbIi 610K HA OCHOBE KOHOTOKCHHA (5112 YIUTKH) MVS A u Trx, KOTOpbIH
MO’KHO MCIIOJIb30BaTh B ITIOJITOTOBKE 00€300IMBAIOIIETO IS ITOCIICIHUX CTaIMi paKa u
CITN/la, mocT-onepanuoHHomM 60H, 0koroB U T.1. [CN 1487085 (A)]. 3BecTeH criocob
MOJIy4eHHUsI KOHOTOKCHHA C MCITOJIb30BaHUEM OaKyJIOBUPYCa M KJIETOK HACEKOMBIX, TMOO
HacekoMbIX [CN 102876683 (A)]. MI3BecTHBI CIOCOOBI aHATIBIE€3UX U YITYUIIICHUS OTIMATHON
aHanbre3uu BBeaeHueM oMmera-koHornentuaoB TVIA (SNX-185) wiu MVIIA (SNX-111) [EP
0625162 (B1)], crmocoObl aHAIBIe3WH ¢ UCIOIb30BaHUEM alb(pa-KOHOTOKCUHOB [WO
2014023129 (A1), CN 102286079 (B), CN 103374066 (A)], konoTokcuna Lt7b [CN 102628048
(A)]. U3BecTHO MCMTOTBL30BAHME OMEra-KOHOTENTH A ISl TPOM3BOICTBA MEIMKAMEHTA JIIS
MHTUOMPOBaHUs Mporpecca Heiponatuyeckor 6o [EP 1336409 (B1)]. M3BecTeH nmonmumnenTu
CKOPIIMOHA, 00JIaAAI0IIUI aHATIBIETUYECKUM U IPOTHUBOOITYX0JIeBBIM JieiicTBreM [US 7592309
(B2), CN 101591668 (A)], u crioco6 ero npumenenus [US 7592309 (B2)] u monyuenust [CN
101591668 (A)], ckononeHapsl Scolopendra subspinipes mutilans - mu-SLPTX-Ssmb6a,
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obOnamaronmii aHambreTudeckuM 3gpdexrom [CN 102977201 (A)]. MI3BecTHBI IENTUIBI 14
nayka Grammostola spatulata, o6magaromye ananbretnaeckuM aeictareM [US 5776896 (A)],
nentux HWAP-I kutaiickoro nayka-nruneeena [US 6670329 (B2)]. I3BecTHBI TeNTUAHbBIE
MOJIEKYJIbI U3 5714 3MEU U UX IIPOU3BO/IHBIE, TOMOJIOTH, aHAJIOTU U MUMETUKH, CTIOCOOHBIE
UHyIMPOBATh aHAJIBT€3UI0 UM 00JIerdyeHre 00JId OT/IeJIbHO UJIM B KOMOWHALIMU C JIPYTUMU
aHaJibreTudeckuMu MoJiekynamu [US 6613745 (B1), US 7902152 (B2)], a Takke yKOpOUEHHBIHN
HEWPOTOKCUH MOpcKo# 3Men Lapemis hardwickii miist ananeresuu [US 7294697 (B2)].

HenocraTkoM maHHOM Pyl M300PETEHUI SIBIISETCS TO, YTO UCTIOJIH30BaHUE TOKCUHOB,
naxe hapManeBTUICCKH YUCTBIX, BCE JKe SBIISIETCS PUCKOM - TIPH MEPEI03UPOBKE BILIOTH J10
CMEPTH.

N3BecTHO Hcioab30BaHUe HOBOTO MoymIenTuaa - cyobeaunauiisp 9.01 [CN 1345751 (A)],
cyobeauamibl 12.65 [WO 0212310 (A1)], cyoseaunuipt 9.46 [WO 0204504 (A1)], cyObeaMHUILIBI
11.44 [CN 1352195 (A)] G-6enka desroBeka s aHaIbre3uu. MI3BeCTHBI MOJIMIIESIITHALI Ha
ocHoBe penentopa G-6enmka HFIAO41 [US 2001016336 (A1)], HLYAZ61 [EP 0837128 (A2)],
HUVCT36 [US 5912335 (A)], HTTBA62 [US 5955309 (A)], orgl0 [US 2003162945 (A1)],
orgl1 [WO 0200725 (A2)] a Takxe oTHOcsmmecs Kk cemerctBy 1GS4 [AU 779993 (B2), US
6998255 (B1)]. U3BecTHBI BapuaHThI CIIACMPOBAHHOTO peuentopa G-6enka,
UHAYIMPOBAHHOTO BUpycoM Dminretina-bapp EBI 3 [US 5874252 (A)].

M3BecTHBI cr1OCOOBI JieueHus 0011, 00YCIIOBJIEHHOM paKOM KOCTH, OCTE0APTPUTOM,
TOCTIeoTNepanoOHHOM 00U IyTeM BBEICHUS aHTArOHUCTA (haKTOopa pocTa HEPBOB (AHTUTEA)
[RU 2389509 C2, RU 2429013 C2, RU 2338555 C2], u3BecTHBI HAaPTHEPHI CIIEHUPUUECKOTO
CBSI3BIBAHMS ¢ JaHHOU Mosiekysol [RU 2406728 C2]. ITokazaHo, 4TO MOJIEKYJIbI, CIIOCOOHBIE
UHTUOMPOBATH CBsi3bIBaHME MeXX Ty NGF u penientopom TrkA, MOKHO UCTIONIB30BATh B KAUECTBE
AHAIIBTETUKOB C IIPOJIOHTUPOBAHHBIM 3 dexToM [RU 2427387 C2]. I3BecTHBI U aHTUTENIA
MpoTUB (pakTOpa pocTa HEPBOB, 0OIAIAIOIINE TTOBBIIIEHHOM CTA0OMILHOCTHIO in vivo [RU
2011149263 A], Beicokoit apduaHOCTEIO K NGF [RU 2473564 C2], u nekapcTBeHHast hopMa
npenapaTa T'yMaHU3UPOBAHHOTO aHTUTENIA TPOTUB (haKTOpa pocTa HepBHOM TKaHU [RU
2427387 C2].

M3BeCcTHBI CITOCOOBI JICUCHMS:

- 6011 ¥ BocmajieHus, ¢ Mcronb3oBaHueM renTtuaa [RU 2011105280 A], pa3aencHuemM
B3aumogerncteust CRMP-2 u CaV2.2, B pe3ybTaTe 4ero He MPOUCXOINUT AKTUBALS
KanbiueBoro kaHaja N-tumna (CaVv2.2) [WO 2012009075 (Al)], a pazaeneHuem
B3aumopencTusi LI-CAM, aHKHpUHA ¥ TOTCHIAAI3aBUCUMBIX KAJIBUEBBIX KAHAJIOB JIEUAT
TOBPEXkKACHUE AKCOHOB, MTHTMOUPYIOT BBIOPOC HelipoMeauaTopa v riepeaady 00JM U OJIOKUPYIOT
KaJIbUMEBYIO TTomIly B HeipoHax [US 7737250 (B2)], u3BecTeH aHaAIOT NENTUAHOTO TOKCUHA
HaTpueBbIX KaHaIoOB Navl.7 mist ananberesun [US2013296247 (A1)].

- 6011 ¥ BocTajieHUs B HEMPOHHOM TKaHU C MPUMEHEHUEM aHTaroHucToB IL-31,
T'YMaHU3MPOBAHHOIO MOHOKJIIOHAJIBHOTO AHTUTENA UM XUMepHoro anturena [RU 2440130
C2], mpocratuueckoit kucion pocdartassl ("PAP"), ee akTMBHOTO BapuaHTa, hparMeHTa Uiu
npousBoaHoro [WO 2009064497 (A1)],

- HEBpOIATHYECKOM 001 ¢ ucnojib3oBanueM anturel mpotuB CCR2 [RU 2011110169 A],
HerpomaTUuecKoi 00 ¢ IPUMEHEHUEM TISTITU/IOB, SIBIISIIOIIMXCS IIPOU3BOTHBIMU
npocanonrHa [RU 2007119313 A], mentuaa, coaepKaiiero aMMHOKUCIIOTHYO
nocnenoBatelibHOCTh Thr-R1-Lue-Ile-Asp-Asn-Asn-Ala-Thr-Glu-Glu-Ile-Leu-Tyr, rae R1
aBJIsieTca D-amaHMHOM, OKa3bIBAIOIIETO BO3ICUCTBUE HA HEHPOIETEHEPATUBHOE HAPYIIIEHHE
WM HapyieHue muenrau3anuu [RU 2266129 C2], 6e1K0B ¢ JOMEHOM HIMHKOBBIE MaJIbIIbI,
CBSI3aHHBIM C PETYJIATOPHBIM IOMEHOM, KOTOPBIE CITOCOOHBI aKTUBUPOBATH, INOO MOAABIISITH
3KCITPECCHIO 1IeJIEBOTO I'eHa, CBI3aHHOTO ¢ HelpornaTuueckoit 0oipio (VR1, NaV1.8, u TrkA)
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[US8466267 (B2)].

- HEBPOMATUUECKOMN WK LIEHTPAJIbHOW CEHCUOMIM3AaLMOHHOM 00JIM, C UCTIOTb30BAaHUEM
MOCJIEI0BATEIILHOCTH BBIACIIEHHOTO T€HA, KOTOPBIN PEryJIUPYETCS B CHMHHOM MO3T€
MJIEKOIIMTAOIIETO B OTBET HA MEXAHUCTUUECKH PA3JIMUHbIC IIEPBYIO U BTOPYIO MOJIEIIN
HEBPOIATUYECKOM UJIU LIEHTpaIbHON ceHcubumuzanuonHom 6o [US 2003108906 (A1), US
2003134301 (A1), US2003138803 (A1), US2004058326 (Al)],

- XpOHHUYECKOM 00711 ¢ ucnosrb3oBanueM nojunentuaoB TORC [RU 98118091 A],
TUCTOTpaHUHA U €0 XUMHUeCKH cTabunpHoro anajora [CA2219437 (Al)], TMHENHBIX,
LMKJIMYECKUX TUCTOTPAHUHOBBIX IIENITUIOB U IICEBAOIENTUIOB HA UX OCHOBe [US6566327
(B1)], rubpunnoro 6enka, cogepxariiero IL-10 u IL-4 [WO 2013070076 (A1)], OIUIIENTUIOB
Ha ocHoBe IL-10 [US 7261882 (B2)],

- OCTPOM U XPOHUYECKOM 00JH (pa3IudHbIX GopM O0JIM) C UCTIONIb30BaHUeEM IL-13-
cBs3pIBaromux 6enkoB [RU 2472807 C2], 1b-12/p40-cBsa3biBaromux 6emkoB [RU 2012124438
Al], IL-12/p41-cBsizpiBarormx 0eakoB [RU 2008103312 A], IL-17-cBs3piBarommx 0eiakoB [RU
2011140335 A], npocrornanaun E2-cBs3piBaroiux 6enkoB [RU 2011104228 A],
MMMYHOTIJIOOYJIMHOB C IBOMHBIM BapuabenbHbIM 1oMeHoM [RU 2515108 C2],
UMMYHOTJIOOYJIMHOB C IBOMHBIM BapraOeIbHBIM JOMEHOM MPOTUB IpocTorianauHa E2 [RU
2011104348 A], 60pbObI C XPOHUUECKUMH WITK OCTPHIMU ITPUCTYIIAMU OOJIH C UCTIONIb30BAHUEM
EE3-cemeiicTBa 6enkoB [RU 2004114989 A],

- BUCLIEPAJTLHOM 00JIY C UCIIOJIb30BAHUEM TTOJIUITCTITH/IA, TTOBBIIIAIOIIETO
ryaHWJIATIUKIIA3HYI0 aKTUBHOCTD petentopoB [RU 2433133 (C2)],

- HEBPOIMATUUECKOMN OOJIM, OCTEOAPTPUTHUECKOM 00U, BOCIIAIIMTEILHOM 00JIU C
ucnoiib3oBaHueM IL-1-cBs3piBarormx 0emkoB [RU 2012154210 A], BocmaIMTEIbHBIX IPOIECCOB
aptpura u apyrux TNF-a ormocpe1oBaHHBIX HAPYIICHHN WITA TTATO(MU3UO0TIOTHUECKUX
MEXaHU3MOB, B YACTHOCTH Pa3IMYHBIX (OpM OOJIH, C TPUMEHEHHEM CTAOUIbHBIX 1
pacTBOPUMBIX aHTUTEN - UHTMOMTOPOB TNF-a [RU 2415151 C2], 60511 ipu apTpUTE, €
MIPpUMEHEHUEM TYMaHU3MPpOBaHHOTO aHTUTena-anTaronucra CGRP [RU 2467765 C2], 6omu,
WH/IyLIMPOBAHHOM IO MEHBIIEN MEPE OHUM MPOTUBOPAKOBBIM AT€HTOM, C TPUMEHEHUEM KaK
MHUHHUMYM OJTHOTO OOTYJIMHUUYECKOTO TOKCUHA WM MenThaa Ha ero ocHoBe [RU 2483747 C2],
B TOM YHCJI€ COBMECTHO C ONMMMATHBIM MPOU3BOAHBIM [RU 2434637 C2], 60711 ¢ IpUMEHEHHEM
PAM, accouunpoBanHoro ¢ Myc 6enkom [RU 2345785 C2], ¢ npuMeHeHUEM 110 I00HOTO
peuentopy rananmuHa GPCR nomunentuaa [US 2004053244 (A1), US 2003073115 (A1), WO
0168843 (A1)], kouTymakuHa-G u ero aerimko3wmpoBanHoi gopmel [US 6696408 (B1), US
6525021 (B1)], c npuMeHeHreM NEeNTUIHBIX MHTMOMTOPOB mpoTerHkrHa3bl C [US 7939493
(B2)], BUcHiepanbHOM 00K ITyTeM BBEJICHUSI aHTUTEI-aHTAr OHUCTOB, HATIPABJICHHBIX ITPOTUB
MEeNTHAA, CBI3aHHOTO ¢ reHoM KanbnuToHuHa [RU 2012106468 A],

- 001 B )KMBOTE, C IPUMEHEHUEM ITENTUA0B IIPEANIOUYTUTENIbHO 13 Lactobacillus rhamnosus
[RU 2011136454 A].

M3BecTHBI c11OCOOBI CHMXKEHMSI 60JI€BOM YYBCTBUTEIILHOCTH MPU (PU3UOTTOTHIECKUX U
MaTo(U3NOIOTHIECKHUX YCIOBUSX (HATIPUMED, TTPY aJUIOAVMHUN U TUTIEPAJITe31UH), OCOOCHHO
BOCHPUATHS 00U, KOTOPAs CBSI3aHa UJTM OTTOCPEIOBaHA MEXaHUYECKON YyBCTBUTEIILHOCTHIO
yepe3 TRPAL, ¢ ucnosib30BaHWeM aHTAaroHUCTHYECKUX aHTuTesl TRPAT, mpeanouyTUTeIbHO
MOHOKJIOHJTBHBIX aHTUTEN [RU 2430750 C2]. I3BecTHBI TPOTUBOOOJIEBBIE/
MIPOTUBOBOCITAIMTEIbHBIC aT€HThI, BHIOpAHHBIC U3 CIAEAYIONIMX KJIACCOB aHTarOHUCTOB
PENenTOpOB, aTOHUCTOB PEUENTOPOB U HHTMOUTOPOB (PepPMEHTOB, KaXIbIii KJTacc,
JIEUCTBYIOIIUM 10 PA3IMYHBIM MOJIEKYJIIPHBIM MEXaHU3MaM JIEUCTBUS HAa OOJIb U TTOJIaBICHUS
BOCIaJIeHUs: (4) aHTArOHUCTHI OPATUMKMHUHOBOTO perenTopa (MenTu/Ibl), aHTAarOHUCTHI
KaJIbIIMTOHUH-TEeH onocpenoBanHoro nentuaHoro (CGRP) penenrtopa (anbha-CGRP-(8-37),
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(8) anTaroHUCTH UHTEPIIEUKMHOBOTO penenTopa (Lys-D-Pro-Thr) [RU 2180852 C2], 6enka
oera-nemmonuHa (BTC) [JP 2000198744 (A)]. Mi3BecTHBI CIOCOOBI yMEHBINIEHUST OOJIH TTpU
Mmoayiaupyemom CRF2R paccTpoiCTBe € UCIIOJIb30BAHMEM arOHUCTOB PELENITOPA
KOpTUKOTpONHH-puiM3uHT pakTopa (CRF 2R) [RU 2385878 C2], neuenust 601m ¢
HCIIOJIb30BAaHUEM ITENTUAA, oOnagaromniero ceoricrsaMu amwinHa [RU 2385878 C2],
nerrtugHOoro aronrcra NOP [RU 2012106820 A], menTuaoB, coaepKaIux JaBa U 0oJjee
AMMHOKHUCIIOTHBIX OCTaTKa parmMeHTa 11-28 Ba30aKTMBHOI'O MHTECTUHAILHOTO TIENTHAA
(VIP), noctasnsembix B LIHC [WO 9104041 (A1)], mpou3BOHOIO MENTHIa HA OCHOBE
kanpuutonuHa [US 5446026A], momunentugos uenoBeka CGRP-RCF [US 5710024 (A), WO
9803534 (A1)], nonunenTyUa0B - r'yMaHU3UpOoBaHHBIX penenTopoB CGRP, B Tom uucne mist
JICYCHUS TOJIOBHOM OOJIH, XPOHUUECKOM TOJIOBHOM 0OJIM OT HAIIPSIKEHUS, CUIIBHOM
MPUCTYIIO0OPA3HOM FOJIOBHOM 00U C MEPUOIUYECKUMU PELUAUBAMU, TPODUITAKTUKU
murpenert [US 7193070 (B2)], moaunenTu10B - HOBBIX CIUIAMCUPOBAHHBIX BapuaHTOB 11cb
yeaoBeka [US 6033872 (A)], arOHUCTOB M aHTAarOHUCTOB nocieaHero oemnka [WO 9928492
(A1)], peuenTopoB € ceMbIO TpaHCMEMOpPaHHBIMU JoMeHamu [US 5824504 (A), US 6277960
(B1),US 6277977 (B1), US 5955308 (A), US 6221627 (B1), US 2002106766 (A1), US 5994098
(A), US 6174994 (B1), US 6037146 (A), US 5874243 (A)], nenTuaa, UMEIOIIETO
dhochoamacrepasnyro akTUBHOCTb [WO 0166716 (A1)], OTUIIEITHIOB - YETOBEUYECKUX
npotenH-kuHa3 hY AK3 u HOACF72 [EP 0870825 (B1) u US 5972606 (A), COOTBETCTBEHHO].

M3BecTeH ruOpuHbIN 0JI0K Ha OCHOBE HEMPOTpoduueckoro pakTopa roJoBHOIO MO3ra,
MOJIyYaEMBbIH C UCTIOIb30BAHUEM MPOKAPUOTUUECKON CUCTEMBI 3KCITPECCUU PACTBOPUMOTO
oemnka [CN 1978466 (B), WO 9942480 (A1)]. I3BeCTHBI MOJMIENTHIBI HA OCHOBE perienTopa
HelpoTeH3uHa tvna 2 1yis iedenus 6o071u [US 6008050 (A)]. I3BecTeH KOHBIOTaT HEMPOTEH3UHA
WJIM €TO aHAJIOTOB C TEPANEBTUUECKUM TEMTUIOM, KOTOPBIM MOXKET OBITh UCIIOJIL30BAH IS
WHIYKIUY TUIIOTEpMUM Wik aHaabresud [WO 2010063122 (A1)]. MI3BecTHBI KOH(DOPMAMOHHO
OTNITUMHU3UPOBAHHBIC AHAJIOTH allb(ha-MeJIaHOTPOTIMHA, OKA3bIBAOIINE CIICIU(PUIECKOE
Bo3zeiicTBue Ha LTHC [US 4649191 (A)]. I3BecTeH CUHTETUUECKHI TIETITUT, MOTYIUPYIOIITHN
BBIOpOC HelpoTpaHemuTTepa, cxoaubiii co SNARE [KR 20090041066 (A)].

M3BecTHBI menTuasl, 0b1agaroe MHOKECTBOM (PYHKIMI, B TOM YUCIIE aHATbIe3UeH,
TaKue KakK MeNTU/Ibl C OOJIBIIUM KOJIMYECTBOM MOCTUKOBBIX CBSI3€H, BbIJIEISIEMbIE U3
Actinomadura namibiensis [RU 2010144778 A], nentupn crpyktypsl DGSVVVNKVSELPAG
HGLNVNTLSYGDLAAD [RU 2508296 C2], nenTuaHblii MOAYJISITOP IyPUHEPTUUECKUX
peueniropoB PT1 [RU 2422459 C1], qunientuael, coaepkamue Ha N-KOHIEBOM
AMMHOKHCIIOTHOM OCTaTKe 2-THOALMIIBHYIO TPYIIITY, B KAUECTBE MHTMOUTOPOB Ba30IEIITUIA3BI
[RU 2298559 C2], Tumyc-criermduyeckuii 6emok [RU 2398776 C2], monumnenTu I, yaydiarommi
MeTabommsM Kasbius [JPH03178993 (A)], a Takke TpoJieKapCTBEHHbBIE KOMITO3UIIMH C BBICOKOM
CTEINEHBIO IPOHUKHOBEHUS HA OCHOBE IENTUA0B U POJICTBEHHBIX MENTHUAAM cOoequHEHU [RU
2011149796 Al].

M3BecTeH kKoMOMHUPOBAHHBIN MOAXO/I K AaHAJIBI'€3HUHU - C UCTIOJTb30BAHUEM CUHEPTMUECKOTO
COYETaHUS CEJIEKTUBHOIO MHTMOUTOPA HEWPOHAJIBHOT'O TPAHCIIOPTEPA HOpaJpEHAIMHA U
AHAJIbIE€3UPYIONIETO CPEACTBA B TEPANEBTUUECKOM JIEYEHUU TO3BOHOYHbBIX JKUBOTHBIX,
BKJIFOYAs YeJI0BeKa, Iy 00e300IMBaHMS WU JJIsI TPOPUIIAKTUKH UK 00JierdyeHus 6omu [US
8188048 B2]. I3BecTHBI ENTUABI-aHATIOTH AMHOP(GUHA, KOTOPBIE TPY COBMECTHOM BBEICHUU
C HAPKOTUYECKUMH UM aHATIbI€TUUECKUMU CPEACTBAMHU YCUIIMBAIOT ACMCTBUE MMOCIIEIHUX, B
TOM YHCIIe SHKe]aIuHOB U aHaIIOoTOB Oeta-3Hmopduna [EP 0096592 B1].

M3BecTHBI cr1ocoOBI yBeIuueH s (papMaKoI0rMUecKor aKTHBHOCTH BEIIECTB ITPH OPaTTbHOM
Y IAPEHTEPAIIbHOM BBEIECHUHA KOMIIO3ULMM, ¢ ucrionb3oBaHueM nenrtuaa Tyr-Gly-Gly-Phe-
Met, CBSI3aHHOTO C T'PYITIION-TIEPEHOCUUKOM, (POPMHUPYIOIIETO TAKKUM 00pa3oM
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MIpE/IIIeCTBEHHUK JIEKAPCTBA, UCTIOIb3YEMBbII B TOM UHUCIIE TS JICUEHUS UITK 00JIeryeHus 00u
[AU 2002228260 (B2)].

Hcnonb3oBanue 04HOTO BRICOKOI(D(PEKTUBHOTO areHTa sl aHAJIbI'€3UM, TPOCTOTO U
JIEIIIEBOT'O B IIPOU3BOJICTBE, SIBIISIETCSI OOJIee BHITOJHBIM BaPUAHTOM.

N3BecTHO ucnons3oBanue nentuaa nedpencuna Hnp-1, oqHOro wim B KOMOWHANWY C
HelporenTuaoM M, B KauecTBe TepareBTUIECKOTO areHTa, sl TpOPUIAKTUKY WU JICYSHUST
B TOM YHCIIe TIEpU(PEPUUECKUX COCYIUCTHIX 3a00JI€BaHMIA, BKITIOYAs] aHECTE3HIO,
pacnpocTpaHsIoNIyrocs: 60J1b, Kay3aiaruio (kryuas 6osb) [WO 2009/043461 Al].

Hcnonb3zoBanue MosieKy1 OEIKOBOM MPUPO/Ibl, KOTOPbIE HE 3ayMBIBAIUCh B KAUECTBE
WHAYKTOPOB UMMYHHOT'O OTBETa, B TOM YMCJIE AHTUTEIBHOT O, MOXKET OBITh OCIIOKHEHO
UMEHHO 3TUMHU MOCIIEACTBUSIMHU, YTO MOXKET IPUBECTU K TOOOUHBIM 3(peKTaM, HaImpumep,
CBSI3aHHBIM C (pOpMUpPOBAHHEM ayTOAHTHUTE.

M3BecTHO ucnionb3oBanue Majtoi uHTepdepupyroiiei PHK, a Takke KOpoTKOH MIMUIeqHOM
PHK n1s1 renHoro HoknayHa cyowseaunuibl NR1 mojakoxHoro peuentopa N-metun-D-
acriaprarta JJisi CHUKEHUS] BOCIIAJIMTEIbHON OO0JIM WIM HEBBIHOCUMOW XpOHUYECKOM 60U, B
0COOEHHOCTH KJIMHUYECKOM XpOHUUECKOM 0011 1 60 ripu oxorax [US8372817 (B2),
US8575330 (B2), US 8361985 (B2)]. MU3Becten PHK-untepdepupyrommii areHT ass JieueHus
xpouudeckoi 6o [WO 2013126963 (Al)]. Ognako npenapatsl PHK noBoabHO OBICTpO
pa3pylarTcs BHE OpraHu3Ma, TaKXkKe TPEOYIOTCS CrielualibHbIE YCIIOBUS XPAHEHUSI, YTO
CTAaBUT NMPOMBIIIJIEHHYIO TPUMEHUMOCTb NpenapatoB Ha ocHoBe PHK nox Bompoc.

N3BecTeH criocob AMTeIbHON aHAIbI€3UU, TI0 KOTOPOMY HNALMEHTY BBOAST MUOTEHHBIE
KJIETKH, B KOTOPBIX ¢ cooTBeTcTBYo1IEer JIHK cunTesupyercs nentua, akTMBUPYIOLIUIA
OTTMOUJIHBIN PELENTOP, MO0 OMOCPENYIONINI CBsi3bIBaHUE cyOcTaHuu P ¢ penenrropom [US
7166279 (B2)]. OnHako ocylIecTBIIEHUE TaHHOTO Criocoda TOBOJBHO CIIOKHOE U CBSI3AHO CO
MHOTMMH PUCKAMHU.

M3BecTHBI METOBI JIEUCHUSI IETIPECCUM U OO0JIU, aTeHTOM MOXKET ObITh Oentok, PHK wnu
JHK [WO 2013177484 (A1)]. I3BeCTHBI ICHTUBUPYCHBIE BEKTOPBI JJIs JIeUCHUS OOJIH,
conepxaiue G-6enok Bupyca oemenctsa [EP 1425403 (B1)], a Takxke aaeHOBUPYC,
koaupytoiui IL-24 [CN 101518655 (A)], B ToM umcie ajist o0JaeryeHust 00 Mpu paxe.
N3Becten onkocTaTUH M, IMOO €ro roMoJIoT, CHHTE3UPYIOIIUECS C BEKTOPA JIJIs ITepeHoca
TEHOB: JICHTUBUPYCA, peTpoBUpYyca, BUupyca CeHjali, aAecHOBUPYCa U aJIEHO-aCCOMUPOBAHHOTO
BUpYyCa, B TOM 4ucIIe 1is jJedeHus: 6omu [JP 4803789 (B2)]. I3BecTHO JleueHue ajljIoIMHUH,
TUIEpaITe3un, CHIOHTAHHBIX 00JIel U (PaHTOMHBIX 00JIeH C UCITOJIP30BaHUEM KOMETHHA -
MOJIMIIENTUAA, KOTOPBIN MOXKET OBITh JOCTABJIEH KaK MOJIMIIENITUI, TUOO BBEIEHUEM
3KCIPECCUMOHHOTO BEKTOPA JIJIS SKCIIPECCUU KOMETUHA, KJIETOUHAS JIMHUS,
TpaHcpopMHUpOBaHHAs, TIMOO TpaHC(hEUMPOBAHHAS TAHHBIM OEITKOM M KarlcyJia, CoAepsKalas
yka3aHHbie KjeTku [WO 2013034157 (A1)]. BupycHble BEKTOPbI UMEIOT PsiJT HEIOCTAaTKOB, B
WX YHUCJIE TO, UTO OHU JIOPOTOCTOSIIU YU MOTYT BbI3bIBATh BOCIIAJIUTEIBHYIO PEAKIMIO, YTO
UCKJIIOYAET MOBTOPHOE BBECHHE BEeKTOPA. Takke BUPYCHbIE BEKTOpa 00J1a1a10T
CITOCOOHOCTBIO PETUTUIMPOBATHCS, UTO CHUKAET CTETICHb KOHTPOJIS HAaJl SKCIIpeccrent
TapreTHOro 0ejka, uTo, B CBOIO OUEPE/Ib, HE BCEI 1A KeJlaTeJIbHO U MPUMEHUMO, B OCOOEHHOCTH
B OTHOILLIEHUY aHAJIbI€3UM.

N3BectHa pexombunanTHas JIHK-Bakipna Ha ocHOBe BekTopa pVAX1, HalleIMBarOIIErocs
Ha OITyXO0JIb, B TOM YMCJIE JJIs1 JIEYSHUsI OOJIU IPU OHKOJIOTHHU, COJIEPIKAIIIETO I'eH, KOAUPYIOTHIA
mkiIookcureHasy-2 (COX-2), MbIIMHBIN YOUKBUTHH Mubi, a Taxke ISS
nuMMyHocTumyupytomme nocieaoBareabHocty JJHK (pVAX1-mUbi-ISS-COX-2-ISS) [CN
101648011 (A)]. OmHako maHHAs KOHCTPYKIMS HalleJIeHA BBI3BATh UMMYHHBIN OTBET Ha HEe,
[UTOTOKCUYECKHUH, JIJISI UeTO B HEE BBEJECHBI AJIEMEHTHI, 00YCIIaBIIMBAIOIIME U YCUITUBAIOIITUE
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MMMYHOT€HHOCTb. I3BecTHA B TOM uuciie papManeBTUIECKask KOMITO3UIMS, B KOTOPOM
COZICPKUTCS BEKTOp, B ToM umciie iasmuaHas JIHK, u papmaneBTruecku mpuemieMsiii
9KCIUITUEHT, TUOO aIbIOBAHT, IS 00IerueHus], MPOpUIAKTUKU UM JIEYEHHUs O00JIU, BEKTOP
COAEPKUT HYKJIEOTUIHYIO MTOCIEA0BATEIbHOCTD, COAEPKAIILYIO XOTS ObI OHY 00JIaCTh,
MOAYJIMPYIOIIYIO 3Kcnpeccuto penentopa VRI1 [US 2006154886 (A1)]. B nanHowMm cityuae
AHAJIbre3Usl OCYIIECTBIISETCS uepe3 OJIOKUPOBaHUE PELETITOPA, CBI3aHHOT'O C MOHHBIM KaHAJIOM
- HecrieMQprUECKUM TPOBOIHUKOM KaTHOHOB. Mcrionp3oBanue miazmuanoi JJHK, Hecymeit
I'eH, C KOTOPOIo B KJIETKaX MJIICKOMMTAOIIUX CUHTE3UpYeTCs Te(peHCHH, B KaueCTBe CPE/ICTBA,
WHIYLMPYIOIIETO aHAJIBI'€3UI0, TO3BOJIUT TAK)KE MUHUMU3UPOBATH BO3MOXXHOCThH PA3BUTHS
MMaTOT€HOB B OpraHu3Me: KaK MPaBUJIo, TIpU OOJIIX JTI0O0M 3TUOJIOTUN YXYAIIAETCS
CaMOYYBCTBHE U YMEHBIIIAETCS CIIOCOOHOCTH OPTaHU3Ma MTPOTUBOCTOSITh UH(MEKIUSIM, B
pe3yabTate, Mnocje, HarpuMep, ONePaTUBHOTO BMEIIATEIbCTBA, MOTYT HA3HAYATh
AHTUOMOTHKH, a MCIIOJIL30BAHNE TTPUPOTHOTO MPOTUBOMUKPOOHOTO MENTHIA TO3BOJIUT
OO0BEIMHUTH U AHAJIBI'E3UI0, U 3aIUTHBIN 3 (DEKT, B pe3yJIbTaTe, MOXHO OTKA3aThCS OT
npreMa aHTUOMOTUKOB.

brvzkumu anamoramu mpemiaraeMoro H300peTeHus SIBIISFOTCS N300 peTeHMsI, OTTMCAHHbBIC
B mateHTe CN 101648011 (A) u 3asBke Ha uzoopeteHre US 2006154886 (A1), B KOTOPBIX
PACKPBITHI aHAIBIeTUKU B popme mazmuaHoin JIHK.

IToka3aHo, 4TO Py BHYTPUMBILIEYHOM BBeAeHMH dKcnpeccnoHHoro JIHK BexTopa on
MOTJIONIAETCS MBIIIIEYHBIMU KJIETKAMU, U IIPOUCXOIUT IKCIIpeccus OelTka, 3aKOUPOBAHHOTO
B BBoauMoM BekTope [J.A. Wolff et al., Science 247, 1465 (1990); G. Ascadi et al., Nature 352,
815 (1991)]. ITokazaHo, YTO MIA3MUIbI OJICPKUBAIOTCS B BUJIE STTMCOMBI U HE
perumnupyroTcsi. [ToctostHHAs 3Kcnipeccust Oblia MPOJIEMOHCTPUPOBAHA ITOCTIE
BHYTPUMBIIIIEYHON UHBEKIUM TAK)KE B CKEJIETHBIE MBIIIIBI KPBIC, PBIO U IPUMATOB, & TAKKE
cepaeunyro Mbiiny kpbic [H. Lin et al., Circulation 82, 2217 (1990); R.N. Kitsis et al., Proc.
Nati Acad. Sci. (USA) 88, 4138 (1991); E. Hansen et. al., FEBS Lett. 290, 73 (1991); S. Jiao et
al., Hum. Gene Therapy 3, 21 (1992); J.A. Wolff et al., Human Mol. Genet. 1,363 (1992)].
B03MOHO U UCIIOJIb30BAHUE UHBIX TEXHOJIOTUM nocTaBku miasmuaHon JJHK B kietku
Pa3IMYHBIX TKAHEH, HaIpuMep, O0€3bITOJILHOTO HIMPUIIA, TTO3BOJISIOIIETO OCYIIIECTBUTh
JIOCTaBKY B KJIETKM PA3JIMYHbIX TKAHEH KUBbIX )KMBOTHBIX [Furth et al., Analytical Biochemistry,
205, 365-368, (1992)].

ITokazaHo, 4TO B HOpME MBIIIIEUHBIE BOJIOKHA HE dKCIIpeccupytoT auturensl MHC, onHako
MIpY BOCITAJICHWH, CBSI3aHHOM C MH(EKIME, WU B IPUCYTCTBUM MHTEpPEpOHa TaMMa
MBIIIIEUHBIE BOJIOKHA CITOCOOHBI TPOYIMPOBATh AaHTUIEHBI B cocTaBe koMrutekca ¢ MHC
IepBOro Kiacca, mobo gaxe Broporo kinacca [MECKERT, P.C, HONTEBEYRIE-JOSKOWICZ,
M., CHAMBQO, J., LEVIN, M., and LAGUENS, R.P. (1991). Trypanosoma cruzi: Aberrant
expression of class II major histocompatibility complex molecules in skeletal and heart muscle
cells of chronically infected mice. Exp. Parasitol. 72, 8-14; Hohlfeld and ENGEL, A.G. (1984)
The immunobiology of muscle. Immunol. Today 15, 269-274.; MANTEGAZZA, R., and
BERNASCONI, P. (1994). Cellular aspects of myositis. Curr. Opin. Rheumatol. 6, 568-574,
Hartikka J, Sawdey M, Cornefert-Jensen F, Margalith M, Barnhart K, Nolasco M, Vahlsing HL,
Meek J, Marquet M, Hobart P, Norman J, Manthorpe M. An improved plasmid DNA expression
vector for direct injection into skeletal muscle. Hum Gene Ther. 1996 Jun 20; 7(10):1205-17], B
CBSI3U C UEeM IPEINOUYTUTEIbHBIM sIBIIsieTCs BBeAeHue asMuanon JJHK, npu kotopom
TpaBMUPOBAHUE MBIIIIEYHON TKAHU MUHUMU3UPOBAHO.

ITokazano, 4To ma)e MpPU UMMYHOT€HHOCTH B UCTIBITAHUSX HA Ta0OPATOPHBIX KUBOTHBIX
y 4elloBeKa nmpenapartsl Ha ocHoBe azmuaHoin JIHK He sBrsitoTcss uMMyHOTeHHBIMU [Saade
F, Petrovsky N. Technologies for enhanced efficacy of DNA vaccines. Expert Rev Vaccines. 2012
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Feb; 11 (2): 189-209. doi: 10.1586/erv. 11.188]. MccnenoBaTtennsiM TakKe HE YJ1aJ10Ch HANTH
JI0KA3aTeIbCTBA MATOJIOTUYECKHUX U3MEHEHMI TTOCe MOBTOPHBIX MHBbeKuui JJHK y Mbiien
i kposikoB [Parker SE, Borellini E Wenk ML, et al. Plasmid DNA malaria vaccine: tissue
distribution and safety studies in mice and rabbits. Hum. Gene Ther. 1999; 10(5):741-758.]. B
2007 roxy B pykoBojacTBe FDA CILA no JIHK-BakiuHaMm OpuIUIM K BBIBOY, YTO
JTIOKJIMHUYECKUE UCCIIEIOBAHUS HE TPEOYIOTCS 1Sl OlleHKU 3¢ (eKTa B OTHOIICHUN
ayTOUMMYHHBIX 3200JI€BaHUM.

ITnasmunnas JIHK nomxkHa conepxaTh CylIECTBEHHBIE A1 OPraHU3MOB €€ IOIJIEPKAHUS
Y UCTIOJIb30BAHUS 3JIEMEHTBI, BKYII€ C COOTBETCTBYIOIIMMU PETYIISITOPHBIMU
MOCIIEA0BATENbHOCTSIMU. PerysTopHblie MOCIET0BATEIILHOCTH - HYKIIEOTH/IHBIE
I10CJIE10BATEIBHOCTH, CIIOCOOHBIE MTOBIIMATH HA 3KCIIPECCUIO T€HA HA YPOBHE TPAHCKPHUITLMU
W/WITK TPAHCIISINY, a TAKXKE HA MEXaHU3MBbl, 00€CTICeUMBAIOIIIME CYIIIECTBOBAHUE U TTOJIEPKAHNE
dbyukmonupoBanus mrazmuaHon JJTHK.

Cyl11eCTBEHHBIMU JIJISI TPOKAPUOTUUECKOV CUCTEMBI SIBJISIFOTCS OPUJIKUH PETIMKALUU U
pernopTepHbIil reH. bakTepuainbHble 351eMeHThI I1azMuaHon JIHK He 1omkHBI oTpULaTeibHO
BIIMSATH Ha YKCIIPECCHUIO B KJIIETKAX MJICKOIUTAIONINUX U 00YCIaBIMBATh MOOOUHBIN A (HEeKT
oT npuMmeHeHnus miazmuaHoi JJHK. B mutepaTtype uMeroTcst faHHBIE O TOM, UTO
UCIIOJIb30BAHUE F€HA YCTOMYMBOCTU K AMITMIWIUIMHY B KAUECTBE PEIIOPTEPHOTO TEHA MOXKET
OBITh HEXKEJIATEIbHBIM B CBSI3U C PA3BUTHUEM PEAKIUU Y MTAMEHTOB HA aMITUIWLIMH, OJHAKO
ABTOPBI CUATAIOT TAKUE MOCIIEACTBUS CBSI3aHHBIMU C HU3KUM KA4€CTBOM OUYMCTKH IIJIA3MUIHON
JAHK, HO HE caMUM 3JIEMEHTOM.

Cy1iecTBeHHbIMH 3JIEMEHTAMM IJIA3MUT JIJ1S1 UCTIONIb30BAHUS Y MIIEKOTIMTAIOIIIMX SIBJISIFOTCS
MIPOMOTOP, IMAepHas nocaenoBareabHocTb MPHK, TepMuHMpyoias nocne1oBaTenbHOCTD.

ITpoMoTOp sBNISIETCS BAXKHBIM KOMITIOHEHTOM TUTA3MU/IbI, KOTOPBIN 3aITyCKAET IKCIIPECCUIO
MHTepecytoiiero reva. Knaccuueckue nmpoMoTops! 1is miiasMuaabix JJHK-komioneHTOB
npenapatoB - 3710 CMV uenoBeka/ HemeasIeHHO-paHHui uiin CMV-chicken-f actin (CAGG)
npomoTop. [Ipomotopsr CMV ucnonsiyercs 1is 6onbmmnicrBa JJHK-BakuuH, Tak kak oHU
OIOCPEYIOT BLICOKME YPOBHU KOHCTUTYTUBHOM 3KCIIPECCHU B IIIMPOKOM IUATIA30HE TKAHEN
wiiekonuraromux [Manthorpe M, Cornefert-Jensen F, Hartikka J, et al. Gene therapy by
intramuscular injection of plasmid DNA: studies on firefly luciferase gene expression in mice.
Hum. Gene Ther. 1993; 4(4):419-431] 1 He TOAABIAIOT MPONUTHIBAHUE downstream. Y BeJIMUEHUE
YPOBHSI 9KCIIPECCUM HAOTIOIAI0T MpY u3MeHeHnu CMV mpomMoTopa, HalpuMep, BKIIFOUEHUEM
HTLV-1R-US downstream OT IpOMOTOpa UMTOMETAJIOBUPYCA UIIM ITPY UCTIOJIb30BAHUU
xumepHoro SV40-CMV npomoTtopa [Williams JA, Carnes AE, Hodgson CP. Plasmid DNA
vaccine vector design: impact on efficacy, safety and upstream production. Biotechnol. Adv. 2009;
27(4):353-370]. AnbTepHatuBoit CMV mpoMOTOpaM ciiykaT TKaHecreMpuieckre IpoMOTOPbI
X035MHAa, KOTOPbIE MO3BOJISIIOT U30€KaTh KOHCTUTYTUBHOM 9KCIIPECCUU AHTUTEHOB B
HEeTOAXO/ISIIMNX TKAHSIX, YTO B IIEJIOM MPUBOJIUT K CHIXKEHUIO UMMYHOTeHHOCTH [Cazeaux N,
Bennasser Y, Vidal PL, Li Z, Paulin D, Bahraoui E. Comparative study of immune responses
induced after immunization with plasmids encoding the HIV-1 Nef protein under the control of
the CMV-IE or the muscle-specific desmin promoter. Vaccine. 2002; 20(27-28):3322-3331].

Jlunepuas nmocnenoarenbHocTh MPHK Taxke urpaer 60iblIryio poiib.
ITocnenoBatenbHOCTh KO3aKka HEMOCPEACTBEHHO Mepe1 CTapTOBbIM KOAOHOM ATG no3BOJISIET
yBenmuuTh 3kcnpeccuto [Kozak M. Recognition of AUG and alternative initiator codons is
augmented by G in position +4 but is not generally affected by the nucleotides in positions +5
and +6. EMBO J. 1997; 16(9):2482-2492]. Hanuuue uHTpoHAa B 11a3muae downstream OT
MIPOMOTOPA MOXKET MOBBICUTH cTabumbHOCTF MPHK 1 yBenmnuuTh sKCIIpeccHio rexa.

Hcnonp3zoBanue BUAOCHENU(PUUHBIX KOJOHOB MTO3BOJISIET YBEIMUUTH IKCITPECCUIO TeHA
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[Frelin L, Ahlen G, Alheim M, et al. Codon optimization and mRNA amplification effectively
enhances the immunogenicity of the hepatitis C virus nonstructural 3/4A gene. Gene Ther. 2004;
11(6):522-533].

Ha skcnpeccuto reHOB MOXKHO MOBJIMATH IIyTEM U3MEHEHHS] TEPMUHUPYIOLLEH
MOCIIeI0BATENIbHOCTH, KOTOpasi HeoOXoauMma Jijisi coxpaHeHus cradunbHocTy MPHK,
HaUIeKallero mpekpaiieHus: Tpanckpuniuu u sxcnopra MPHK u3 gnpa, B Tom uuce ee
ykopauuBaHueM. Bo MHorux coBpemenssix JIHK-BakuymHax Hcronp3yroT ocine10BaTeIbHOCTh
TEPMUHATOPA TPAHCKPUIIIMU ObIYbero ropmoHa pocta [Montgomery DL, Shiver JW, Leander
KR, et al. Heterologous and homologous protection against influenza A by DNA vaccination:
optimization of DNA vectors. DNA Cell Biol. 1993; 12(9):777-783]. IlonuaaeHuiupoBaHue
(mouA) He0OX0AUMO ISl CTAOMIIM3ANMH TPAHCKPHUNTA. MI3MEeHeHHe ITOCIIeIOBATEIbHOCTH
MOJIMA MOJET MPUBECTH K YBEIMUEHHUIO YPOBHS dKcIipeccur reHa [Norman JA, Hobart P,
Manthorpe M, Feigner P, Wheeler C.Development of improved vectors for DNA-based
immunization and other gene therapy applications. Vaccine. 1997;15(8):801-803]. B muiazmune
pVAXI (Invitrogen, Carlsbad, C A) 061acTs TepMUHATOPA OBIYBET0 TOPMOHA POCTA COJCPIKUT
00J1aCTh TOMOITYPHUHA, KOTOPAasi 4YyBCTBUTEIbHA K HyKJIeas3e. [Ioka3aHo, YTo ajibTepHATUBHAS
MOJIMA TOCIEeI0BATEIbHOCTh MOKET 3HAUMTEIBHO YIYUIIUTh CTAOMIIBHOCTD MJIa3MUABI K
Hykiease [Azzoni AR, Ribeiro SC, Monteiro GA, Prazeres DMFE. The impact of polyadenylation
signals on plasmid nuclease-resistance and transgene expression. J] Gene Med. 2007; 9:392-402].
BBenenue 1ByX CTOIM-KOJAOHOB MO3BOJISET YBEIUYUTD 3(HEKTUBHOCTh TEPMUHATOPA
TPAHCKPHUIILUH.

OntumanbHast KOHCTPYKIMS IJIA3MUIbI 111 OCYILIECTBIIEHMSI HA3HAYEHUSI TOKHA
00BEIUHSATH «OaKTEPUATBHBIE» U «9YKAPUOTHUECKUE» IJIEMEHTBI, C COOTBETCTBYIOIIMMHU
PEryISATOPHBIMU MOCIEN0BATEIBHOCTSIMHU, UTOOBI 00ECIIEUUTh BBICOKYIO KOITMMHOCTD B
IPOLECCe MPOU3BOJICTBA U BICOKHI YPOBEHBb IKCIIPECCUU Yy MIIEKOTIUTaromuMX [Saade F,
Petrovsky N. Technologies for enhanced efficacy of DNA vaccines. Expert Rev Vaccines. 2012
Feb; 11 (2): 189-209. doi: 10.1586/erv.] 1.188].

JI71s co31aHusl aHAJIBI€TUUECKOTO CPEICTBA 110 HACTOSILIEMY U300PETEHHIO MOKHO
UCMoJIb30BaTh MazmMuanyto JJHK, kak MUHUMYM, CTAHIAPTHO MPUMEHSIOUTYIOCS 15
JIOCTaBKHM F€HOB M UX 3KCIIPECCUU B OPraHU3ME MIIEKOIIUTAIOIEr O, B TOM UMCIIE YEJIOBEKA, a
TAK)K€ ONTUMU3UPOBAHHYIO IO BBILIETIEPEYUCIIEHHBIM IapAMETPaM, B TOM UMCIIE TOAPOOHO
ornucaHHbIM B cTaThe Williams et al., 2009 [Williams JA, Carnes AE, Hodgson CP. Plasmid
DNA vaccine vector design: impact on efficacy, safety and upstream production. Biotechnol.
Adv. 2009; 27(4):353-370]. B pykoBoactBe FDA (2007) 3as1BJIeHO, YTO UCCIIEOBAHUS
OuopacrpeeTIeHHsI BELECTBA MTOCIIE €r0 BBEACHUS B OPraHU3M MOTYT OBITh OTMEHEHBI JIJI51
JAHK-BakuuH, MpoU3BOJIMMBIX KIOHUPOBAHUEM HOBOI'O I'€HA B IUIA3MUIHbIN BEKTOD, B
OTHOIIIEHUH KOTOPOTO paHee JOKYMEHTAIbHO YCTAHOBJIEHO MpUeMIeMble Ouopacnpe/ielieHue
u mpodmitk nHTETpanuu. B pykoBoacrese BO3 (2007) 3asB1€HO, UTO UCCIIEIOBAHUS
OMOJIOTUYECKOTO pacIpe/iesieHUs] U COXPaHEHHUs TPeOyIOTCs, €CIU ellle HE UMeeTCs
3HAYUTENIbHBIN ONBIT PAOOTHI C MOYTH UIEHTUYHBIM WIM aHAJIOTMYHBIM NIPOIYKTOM. B
pykoBojactBe EMEA (2006) 3as1B7IeHO, UTO OMBIT paOOThI C BEKTOPHOMN CUCTEMOI TO3BOJIUT
ONTUMM3UPOBATH U C(HOKYCUPOBATHCS HA JOKIMHUYECKUX HcciieqoBanusax. MccnenoBanus
1o 6e3omacHOCTH ¢ ucnoiibzoBanueM JIHK-BekTOpOB ¢ pa3nMuHbIMUA KIIOHUPOBAHHBIMU
reHaMu MPOAEMOHCTPUPOBAJIM aHAIOTMUHOE OuopactpeseneHue [Sheets RL, Stein J, Manetz
TS, Duffy C, Nason M, Andrews C, Kong WP, Nabel GJ, Gomez PL. Biodistribution of DNA
plasmid vaccines against HIV-1, Ebola, Severe Acute Respiratory Syndrome, or West Nile virus
is similar, without integration, despite differing plasmid backbones or gene inserts. Sheets RL,
Stein J, Manetz TS, Duffy C, Nason M, Andrews C, Kong WP, Nabel GJ, Gomez PL. Toxicol
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Sci. 2006 Jun; 91(2):610-9. Epub 2006 Mar 28.] u Tokcukonoruro [Sheets RL, Stein J, Manetz
TS, Andrews C, Bailer R, Rathmann J, Gomez PL. Toxicological safety evaluation of DNA
plasmid vaccines against HIV-1, Ebola, Severe Acute Respiratory Syndrome, or West Nile virus
is similar despite differing plasmid backbones or gene-inserts. Toxicol Sci. 2006 Jun; 91(2):620-
30. Epub 2006 Mar 28]. dna nmazmunnon JJHK niist npumenenns y MIIEKONUTAIOIIMUX, KPOME
YyelioBeKa, TpeOOBaHUsI MEHEe CTPOTHE, B CBSI3U C YEM BO3MOKHO UCIIOJIb30BaHUE OoJiee
IIUPOKOTO CIEKTPpa TIa3MU/I.

Hns AHK, npenHa3sHaueHHOM 1J1s1 UCMTOIb30BAHUS Y€JIOBEKOM, MOXKET OBITh MOJIE3HO
umeTb KoHeuHbI mpoaykT JIHK B hapmaneBTruecku mpuemieMoM HOCUTEITE Wi OypepHOM
pactBope. DapManeBTUUECKU MTPUEMIIEMbIE HOCUTEH WK Oy(epHbIe pacTBOPHI U3BECTHbI
U3 YPOBHS TEXHUKH U BKJIIOYAIOT T€, KOTOPbIE ONMKUCAHBI B PA3JIMUHBIX TEKCTAX, TAKUX KaK,
HanpuMep, Remington's Pharmaceutical Sciences.

[TpoToTHIIOM BapuaHTOB U300pPETEHUS SIBIISIETCS] U300PETEHHUE, PACKPBITOE B 3asiBKE HA
uzobperenne WO 2009/043461 Al: mpumenenue neperncuaa HNP-1 miist medenus B Tom 4yucie
60m.

JedeHCHHBI COCTABIISIOT OOJIBIIOE CEMEMCTBO HU3KOMOJIEKYIISIPHBIX (3-5-k/1a) mucTenH-
OoraThIX KATUOHHBIX TIENTU/IOB, CTAOUIM3UPOBAHHBIX HECKOJIBKUMHU (KaK IMPABUIIO, TPEMS)
nucynbduaabiMy cBsizsimu [Ganz, T. 2002. Immunology: Versatile defensins. Science 298: 977-
979, Lehrer, R.I. and Ganz, T. 2002. Defensins of vertebrate animals. Curr. Opin. Immunol. 14:
96-102.], KOTOpBIE CTOCOOHBI K KUJJIMHTY HTMPOKOTO CIEKTPA NMaTOT€HOB, BKIIIOYAS
pa3zHoo0Opa3Hble OaKTEepUH, TPUOBI, & TAKKE 000JIOYEUHbIE BUPYCHL. Y YEJIOBEKA 3TO CEMENCTBO
npeacraiieHo o-cyocemerictBoMm (HNP) u 3-cyocemeirictBoM (hBD) nedencrunos. Anbda-
nedeHCUHBI HauboJiee IpeICTaBlIeHbl B HelTpodmtax v kietkax [Tanera. HNP-1 u HNP-3
CoZiepkKaT B CBOEM cocTaBe Bcero 30 aMMHOKHUCIIOTHBIX OCTATKOB, 3TH MENTUIABI UICHTUYHBI
JIPYT APYTy 3a UCKIIFOUEHHWEM 3aMEHbBI aJJaHMHA Ha acraparvt B 1ojioxxkeHuu 1. HNP-2 -
npoteosmTuyeckuit npoaykT HNP-1 u HNP-3, comepxut 29 aMUHOKHUCIIOTHBIX OCTATKOB
(oTCyTCTBYET mepBasi aMMHOKUCIIOTa ¢ N-KoHIa). Hanuuue nucynbguaHbx cBsizen
00ecreunBaeT COXpaHeHUE YCTOMYMBOCTH MOJIEKYJT 1e()eHCUHOB K MHOT OUUCIIEHHBIM
JIEUKOIUTAPHBIM U MUKPOOHBIM IMMPOTEMHA3aM U COXpaHEHUE aHTUOMOTUYECKUX CBOWCTB B
oyare BOCIIaJIEHUsI M TKaHeBO# AecTpykuuH [Levy O. Antimicrobial proteins and peptides: anti-
infective molecules of mammalian leukocytes. J. of Leukocyte Biology.2004; 76: 909-926].
[TonyyeHre naHHBIX MOJIEKYJI PABUIIBHON MPOCTPAHCTBEHHOM CTPYKTYPBI SIBJISIETCS IOBOJIBHO
CJIO’KHOM 3aa4en.

I'ens1, kogupyromue aeheHCUHBI, 00pa3yIOT Ki1acTep B JIOKyce p22-23 Ha 8 XpOMOCOME.
HNP 1-3 xomupyrotcst aBymst reHamu HDEFA 1 1 HDEFA3. Kaxapiii reH 1e)eHCHHOB COJIEPIKUT
HECKOJIbKO 3K30HOB, KOTOPBIE KOJUPYIOT MPEMPONEHTH/I.

BHauase nedeHCUHBI CHHTE3UPYIOTCS B BUJIE MTPEAIIIECTBEHHUKOB, KAK MPEMPOIIEIITUIBI,
JUTMHA KOTOPBIX COCTABIISIET 94 aMUHOKUCIIOTHBIX ocTaTKa. [IpenponenTuasl coaepkat
CUTHAJIbHBIN YYACTOK (B cpenHeEM 19 aMMHOKUCIIOTHBIX OCTATKOB), AaHWOHHBIN Y4acTOK (B
cpenHeM 45 aMUHOKUCIOTHBIX OCTATKOB) U COOCTBEHHO «3pelblii» enTui. B pesynbrarte
MPOTEOTUTUIYECKOTO OTIICTUICHHUS B 9HI0TIA3MATHYECKOM PETUKYJIYME OT MPEPOoTenThIa
MIPOMCXOIUT YAAJICHUE CUTHAIIBHOTO yyacTKa U 00pa3oBaHue npoaedeHcuHa (B cpenHeM 75
AMUHOKUCIIOTHBIX OcTaTKOB). [Tocienyromiee cozpeBanue (OTIIENIEHUE 45 AMUHOKHUCIIOTHBIX)
OCTATKOB ITPOUCXOMT B 3pENIbIX I'PaHyJiax HeUTpopuioB. a-/edeHcrHbl 00HAPYKEHBI TAKKE
B NK xjeTkax, B-mumdonurax, y0 T-mumdonurax, MoHOIMTaX/MaKkpodarax u saMmTeMaaTbHbIX
knetkax [A.C. bymuxuna, b.B. [Tunerun. JledeHcHHBI - My IbTUDYHKIIMOHATIbHBIE KATUOHHBIE
MIETITUIBI YeIoBeKa. IMMyHOMaTOIOTHS, ajuiepronorus, uHpekToaorus. 2008, Ne2:31-40].
ABTOpaMM HACTOSIIETO U300PETEHUS BIIEPBbIE TPOJIEMOHCTPUPOBAHO, UTO BBEJICHUE

Crp.: 11



10

5

20

25

30

35

40

45

RU 2597789 C2

wiasmuaHon JIHK, necymei ren, kogupytromumit HNP-1/ HNP-2/ HNP-3, npuBoauT K
aHAJIBTE3UH, IIPUUEM ITPH 3TOM HAOJII0/IaITN YBEJIMUYESHUE YPOBHS OeTa-9HA0P(GHHA B CBIBOPOTKE.

HepocraTku aHanoroB ¥ poOTOTUIIA TPUBEAEHBI HEITOCPEICTBEHHO ITOCIIE UX OMIUCAHUS.
3asiBIeHHOE U300peTeHue (BapuaHThl) CBOOOHO OT 3TUX HEJOCTATKOB.

TexHuueckuii pe3ysbTaT OT UCIIOIB30BAHMS BAPUAHTOB U300PETEHUS BhIpAKAETCS, BO-
IIEPBbIX, B PACILIUPEHUH CIIEKTPA AHAJIBI€TUYECKUX cpencTB. [1pu mioxon nepeHocuMocTr
WJIM HETIEPEHOCUMOCTH aHAJIOTOB ITPEICTABUTEID ITPEAJIOKEHHBIX BADUAHTOB aHAJIBI€THKA
MO3BOJIUT OCYIIIECTBUTDH AHAJIBI'€3UI0, 32 CUET YEro MALMEHT MOJYYUT BO3MOKHOCTD
OCYIIECTBUTD JACUCTBUS, KOTOPBIE HE MOT, JIMOO HE XOTEN OCYIIECTBUTH 0€3 aHATbI €31,
HaIpUMeEDp, PEUIUTHCS HA TPeOyeMyIo MPOLEAYPY, & TAKKE YIYyUIIUT KAaYeCTBO KU3HHU,
HarpuMep, NOJIYYUT MEHbIIIE HEMPUATHBIX OLYILEHUH, YeM 0€3 UCITOIb30BaHMs AHAIbI€TUKA,
JIM00 CMOXKET OOJIETUNUTH OCTPYIO, TMOO XPOHUUECKYIO 00J1b. YKAa3aHHbBIN TEXHUUYECKUM
pPe3yJIbTAT IOCTUTACTCS TEM, YTO UCIIOIB3YIOT AHAIBIETHK 110 HACTOSIIIEMY U300pETEHHUIO
(BapuaHTHI).

Kpowme Toro, TeXHMUECKMI pe3yJIbTAT 3AKIIOUAETCS B YBEIIMUEHUM NIUTEIIBHOCTH
AHAJIBIE3UU U JOCTUIAETCS TEM, YTO UCOJIb3YIoT mazMuanyto JAHK, ¢ kotopoit nocie
BBE/ICHUS B OpraHU3M cuHTe3upyertcs anbda nedencun yenosexka HNP-1/HNP-2/HNP-3; a
TaKXe TeM, UTO HYKJIEOTUAHAS NTOCIIEA0BATEIbHOCTD, KOAUPYIOIIas Ae(heHCHH YelloBeka,
COIEPXKUT AJIEMEHTHI, 00yciaBnuBaroiye crabunbHocth MPHK 1, cooTBeTcTBEHHO,
yBenMuuBaroiue spems nonyxuznu MPHK, B pe3yinbraTe cunTe3 Oeka ¢ OJHON MOJIEKYJIbI
MPHK ocymectBisieTcss 601plee KOJIMUECTBO pa3, a TAKKE B PE3YJIbTATE YBEIUUUBAECTCS
KOJIMYECTBO CUHTE3UPYEMOT0 OeJIKa; a TAK)KE TEM, YTO HYKIICOTUAHAS TTOCIIE0BATEIbHOCTD,
B KOTOPOW 3aKOIMPOBAH HETTOCPEICTBEHHO MPENpo0eok anbda 1edeHCHH YeIoBeKa, KOJOHHO
ONTUMHU3UPOBAHA I 3KCIIPECCUM B MIIEKOITMTAIOLIUX, B PE3YJIbTATE CUHTE3 OeKa UIeT
uHTeHcuBHee. [1py BHEApEHUM B PAKTUKY 3TO MO3BOJIMT CYLIECTBEHHO CHU3UTDh KOJIMUECTBO
BBoaumoit miazmuaHon JJHK (B 10-50 pa3), mo cpaBHEHMIO € J03aMH, UCITOIb3yEMbIMU B
HACTOSIIIIEe BPEMS B OTEYECTBEHHON U MUPOBOW MIPAKTUKE IIPU TEHHOMN TEPATIUH.

IToMuMO 3TOr0, TEXHUUECKUI PE3YJIBTAT 3AKIIIOUAETCS B YBEJIMUEHUH OE30IMACHOCTH
AHAJIbIe3UM. YKA3aHHbBIM TEXHUYECKUN PE3YJIbTAT TIOCTUTAETCA TEM, UTO B KAUECTBE
JIEWCTBYIOIIIET O BEIIIECTBA UCTIONB3YETCs He OENTOK, HA KOTOPBI MOTYT 00pa30BaThCS AHTUTENA,
YTO MPU IPUMEHEHNUU MOJIEKYJIBI, UCIIOJIb3YEMOM B OPraHU3ME €€ IIPOUCXOKIAECHUS, MOKET
BBI3BATh cepbe3HbIe M000UHbIE 3D PexTsl, a mmazmuaHas JJHK, koTopas cyiecTByeT B BUie
3IACOMBI U HE UHTETPUPYET B TEHOM, C KOTOPOW CUHTE3UPYETCS U 3aTEM CEKPETUPYETCS U3
KJIETKM O€JIOK YeJIOBEeKa, B pe3yJIbTaTe OCYIIECTBIISIETCS HEUMMYHOT€HHOE, O€30I1acHOe
UCTIONIb30BaHKE Je)eHCHHA YeTOBEeKa AJIsl AaHAJIbI€3UHM. Y Ka3aHHbBIN TEXHUYECKUI Pe3yIbTaT
TAK)K€ JJOCTUTAeTCsl TEM, YTO CUHTE3UpYEMbIH B opranusme ¢ miasmuanoi JJHK 6enok
MOIBEPTaeTCs ECTECTBEHHOMY MOCTTPAHCIISIIMOHHOMY MPOLECCUHTY, & TAK)Ke obecreunBaeTcs
MPaBWIbHBIN (POJIAMHT OelKa 3a CYEeT KJIETOUYHBIX IIanepoHoB. Jlanable MoaupuKanum
TPYAHOIOCTUKUMBI IIPU MPOU3BOJICTBE OEIIKOB, YTO MOXKET APaMaTHUECKH CKa3aThCs Ha
psne ux GyHKIUA. YKa3aHHBIM TEXHUIECKUN Pe3yJIbTAT TAKKe JOCTUTAETCS 3a CUET TOTO,
YTO UCIIOJIb3YIOTCS MPUPOIHBIE MEXAHU3MbI META0O0JIM3MA U KaTa0oIu3Ma JAeNCTBYIOIIErO
BelIecTBa, 0e3 00pa30BaHUs TOKCUUHBIX MMPOIYKTOB, OJIaroapsi €CTECTBEHHON MPUPOIE
MJIa3MUIHON KOHCTPYKIUMU U KOJIUPYEMOTO €10 OellKa, a TaKkKe UICHTUUHOCTH 00pa3yeMoro
OellKa YHAOTEHHOMY aHAJIOTy. YKa3aHHBIN TEXHUYECKUI PE3YNIbTAT TAKKE JOCTUTAETCS TEM,
yto asmuaHag JJHK He permmuupyeTcst mocie BBEACHUS B OPTraHU3M MJIEKOIIMTAIOLIETO,
YTO MO3BOJISIET OCYUIECTBIISATH KOHTPOJIb HAJl KOJIMYECTBOM CUHTE3UPYEMOTo OellKa, U,
COOTBETCTBEHHO, HAJ| AHAJIbIE€3UEN. Y Ka3aHHBIA TEXHUUYECKUI PE3YJIbTAT JOCTUTAETCS U 3a
cueT HasmuuA B riasMuaHon JITHK Takux peryiasTopHBIX MOCIET0BATENBHOCTEN, KaK
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caiJIeHcep W/WIIM UHCYJISITOP, B OJJHOM M3 BAPUAHTOB U300peTeHUs, Oy1aronapst 4emy Takke
OCYIIIECTBIISIETCS] KOHTPOJIb HAJl KOJIMYECTBOM CUHTE3UPYEMOro OejKa, U, B IPUHIUIIE,
CUHTE30M 0elKa, KaKk TAKOBBIM, U, COOTBETCTBEHHO, HaJl aHAJIbIe3ue: PU HEOOXOIMMOCTHU
€CTh BO3MOYHOCTb B OBICTPBIN CPOK OCTAHOBUTB, JIMOO YMEHBIIIUTH YKCIIPECCHIO TeHa. B
MOCJIeTHEM BapUaHTE BO3MOXHO M OCYIIECTBIIEHUE TKAHECTIeNU(PUIECKOM IKCITPECCUU MTPH
HEOOXOIMMOCTH.

TexHuueckuii pe3yJIbTaT TAKkKe 3aKJIF0YAETCS B YIIPOIICHUU U Y IeIIEBJIEHUU TPOU3BOACTBA
AHAJIBI'eTHUKA 34 CUET U30eraHusl CJI0KHOCTEN MTPOU3BOJICTBA U MTPOIIECCOB OUMCTKU OEIIKOBBIX
MpenapaToB in vitro, 6J1arogapst TOMy, UTO CUHTE3 Oeka Mpoucxoaur in vivo. [Ipoussoactso,
ounctka u xpanenue JIHK npenapaTtoB 3KOHOMUYECKH BBITOJHEE, YeEM OETTKOBBIX, TAK KaK
TepBbIe O0JIee CTAOUITBHBI, UX MOKHO HapabaThIBATh B OOJIBIIIMX KOJIMUECTBAX U C MEHBIIIUMU
3aTpaTaMH.

ITokazaHo, 4TO U3MEHEHUE KOHIEHTpaIUK OeTa-3HA0p¢PHUHA B IJIa3Me KPOBU HAXOUTCS
B IIPSIMOI 3aBUCUMOCTH OT BHJIa 00JIEBOTO CHHAPOMA, €r0 MHTEHCUBHOCTH U 3 (hEKTUBHOCTHU
AHAJIBI'€3UM, YTO MOXKET CITY>KUTh KpUTEpUEM OLeHKU 3(h(pekTuBHOCTH 00e3001mBanus [ beta-
3HA0PUH - MapKep 3 PeKTUBHOCTH 00€300JIMBAHUS TIPU OCTPOI OOJIM U XPOHUUYECKOM
60JIeBOM CUHIpOME Yy OHKOJIoruueckux 6osbHbIX / 3.B. [1aBnosa [u np.] // TIpoGaembl
KiauHu4eckor MeaunuHel. - 2007. - N1. - C. 36-40. - ISSN 1817-8359]. I1pu BBeaeHUH
aHAJIbIeTHKA IT0 HACTOSIIIEMY M300PETECHHUIO HAOITFOTaTN YBEIMUSHHE YPOBHS OeTa-3HI0pPHHA
B CBIBOPOTKE (Dwur. 3).

ITo BpeMeHHBIM XapaKTEPUCTUKAM MOKHO BBIACIIUTH ABA TUIA OOJIU:

- OCTpY10 0O0JIb - HOBYIO, HEJITABHIOIO 00JIb, HEPA3PHIBHO CBS3AHHYIO C BHI3BABIIUM €€
TTOBPEXKIEHUEM U, KaK MIPABUJIO, SIBJISIOIIYIOCS CUMITTOMOM KaKOT'0-JIM0O0 3a00IeBaHuUs,
ycuesaet npu ycrpanenuu nospexaeHus [Eddy N.B., Leimbach D. J. // Pharmacol Exp Ther.
- Mar; 107(3):385-93. - 1953] (B TOM 4ucIIe MPEA- U ITOCIICONEPALMOHHAS, [IOCTTPABMATUUECKAS,
IIPU OKOrax, ocTpast 001k BO BpeMs pOXk/IeHUs peOeHKa, 00J1b, BbI3BAHHAS TPABMOW CIMHHOTO
MO3ra, ocTpasi rojoBHas 00b, 60116 pu BUY/CITM [le, kpusuce cepmoBUIHBIX KIETOK, ITPH
HEBPAJITMU TPOMHUYHOTO HEPBA, MaHKpeaTuTe U aApyrux 6oisx B XKKT, mpu undapkre
MUOKapAa U APYTUX KPYITHBIX CEPACUHBIX COOBITUSIX, MHTEPBEHIIMOHHAS 00JIb (ITpU
JTIUATHOCTUYECKUX U TePANleBTUUECKUX MPOLEAypax), OcTpas mpu XxpoHuueckoit 6o [WHO
Normative Guidelines on Pain Management, Geneva June 2007], koTopast JjmuTcs 10 2-3 MECSLEB,
MIPUYEM MOXKET UPPAIMUPOBATH, U

- XpOHUYECKYIO OOJIb - TPOAOJIKAIOLIYIOCS JUIUTEIbHBIN IEPUO/T BPEMEHH (CBBILIE 2-3
MECSILEB) AK€ MTOCIIEe YCTPAHEHUS! TPUUMHBI, €€ BbI3BABIIEH, YACTO MTPUOOPETAET CTATYC
CaMOCTOSITEIbHOM 00JIe3HHU, HATTpUMED, BocnaiauTenbHoro npouecca [Eddy N.B., Leimbach
D.J. // Pharmacol Exp Ther. - Mar; 107(3):385-93. - 1953], npuueM HaO1101a€TCSI CHIKEHUE
3(PeKTUBHOCTH aHAIBIeTUKOB. K XpoHHUUYecKoit 60JIM MOKHO OTHECTH XPOHUYECKYIO OOIb
IIpY 37T0KAYECTBEHHOMW 00J1e3HH (BKIII0OUas 00Jb y 0onbHbIX pakoM, BUY/CITU/, npu
00KOBOM aMUOTpOoHUYeCKOM ckiiepo3se (ALS), paccessHHOM CKJIepo3e, TPy KOHEYHOM CTaIuu
OTKa3a OpraHa, pacliMpeHHOM XpOHUUYECKOH OOCTPYKTUBHOM OOJIE3HU JIETKUX, PACIIMPEHHON
3aCTOMHOM CepAeUHOM HEAOCTATOUHOCTH, MTAPKUHCOHU3ME) U XPOHUUECKYIO OOJIb, HE
CBSI3aHHYIO CO 3JI0OKAUECTBEHHOM 00JIE3HBIO (XPOHUYECKHE CKEJIETHO-MBIIIEYHbIE O0JTH, TAKKe
KakK CrMHHAs 00JIb WK 00JIU B MOSICHUIIE, ITPU XPOHUYECKOM JET€HEPATUBHOM apTPUTE,
OCTeoapTPpUTE, PEBMATOUIHOM apTpuUTe, MUOpaciuanibHas U peBMaTUueckas 00Ju,
XPOHUYECKAs TOJIOBHAS O0JIb, MUTPEHb, O0JIM B KOCTSX; HEBPOIIATUUECKUE OOJIU (B TOM YUCIIE
00JIM ITPU HEPBHBIX CKATUSIX, TPABMax, O0JIU MOCIIe MOBPEXKICHUS HEPBA U aMITyTallUK), TPU
Ma0eTUIECKON HEBPOTIATHH, CJIOKHBIE perMOHaIbHbIe O0JIeBbIe CUHIPOMBI (TuI [ 1 Tyt 1I),
MIPU CIIa3Max CKeJIETHBIX MBIIIIL, ITPU OCTIEPIIETUUECKON HEBPAITUM, XPOHUYECKUE OOJTH
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MOCJIe XMPYPruuecKUX BMEIIATENbCTB; BUCHEPATIbHAS 00JIb (TIPU PACTSIKEHUM TTOJIOCTH
BHYTPEHHOCTEHN U KOJIMKAX); U XPOHUYECKAS 00JIb ITPU CEPIIOBUIHO-KIIETOUHOM anemur [WHO
Normative Guidelines on Pain Management, Geneva June 2007].

C HUCII0abp30BaHUEM HACTOSILIETO AHAJIBIETUKA BO3MOXHO O0JIErYUTh U HUBEIIMPOBATh 00a
OIMCAHHBIX THMA 00711, Kak BUHO U3 YPOBHS TEXHUKH, IJTA3MU/THBINA aHATBIETHK, C KOTOPOTO
B KJIETKaX MJIEKOTIMTAIOIINX CUHTE3UPYETCs ajb(da neeHCuH YeloBeKa, HeU3BECTEH.
MHOKeCTBEHHOCTb U XapakTep 31aeMeHToB miazmuanon JJHK tpebyroT yrouHsiomumx
xapakTepucTuK. [TponsBeneHHast XapaKTEPUCTUKA U300PETEHHUSI, B YACTU «CYIIIHOCTh
U300pETEHUS», B YACTH «IIOJIPOOHOE ONMCAHUE U300PETEHHE», TIOSICHSIET «(POPMYITY
n300peTeHUs» U BKIIIOUAET MOAPOOHOE ONMUCAHUE CYLIECTBEHHBIX 3JIEMEHTOB IJIA3MUIHOM
JIHK, 4T0 mO3BOJISIET OCYIIECTBUTH M300pETEHHE BO BCEX MPEACTABIIEHHBIX BApUAHTAX, 3a
CYET YEero JIOCTUTAETCs OMMCAHHBIM TEXHUUYECKUN pe3yIbTaT.

CyIHOCTb N300peTeHUS

ITpennoxena nnazmuanas JAHK 1 TpaH3ueHTHOM SKCIIPECCUM B KIIETKaX
MJIEKOIUTAIOIIUX, ITPEACTABIEHHAS OCTOBOM, COJIEPKAIIUM ITPOKAPUOTUYECKUE 3JIEMEHTHI,
OPU/IKUH PEIUIMKALMU U PEIIOPTEPHBIN F'€H, U 3YKAPUOTUUYECKUE SJIEMEHTBI, CUIIbHbIN
MIPOMOTOP, JIUJIepHYI0 nocinegoBatenbHocTh MPHK, a Takxke perynsatopHbie
IIOCIIEA0BATEIIbHOCTH U1l YKAa3aHHBIX 3JIEMEHTOB, OT OJJTHOTO CalTa U1 KIOHUPOBAHUS I€HA
MHTEpPECA U OT OJTHOTO CarTa ISl OCAJIKM OT OJHOTO IpanMepa JJIsl aHaJIM3a COCTaBa
mwrasmuaHon JJHK, v nonunykiieotuiom, npeacTaBiIe€HHbIM CEKPETOPHOMN
MTOCJIeIOBATEIIBHOCTHIO, (hparMeHTOM, KOIUpyrommm aibda nedencun yemopexa HNP-1,
60 HNP-2, mu6o HNP-3, KOJTOHHO ONITUMM3UPOBAHHBIMU TSI 9KCIIPECCUU B KJIETKaX
MJIEKOIIMTAOIIMX, U TEPMUHUPYIOLIECH OCIEA0BATEIBHOCTHIO. B OTHOM M3 BApUAHTOB
n300peTenus npenpoodenok npeacrasieH SEQ ID NO: 1, iu6o SEQ ID NO: 2, mu6o SEQ ID
NO: 7, mu60 SEQ ID NO: 8. B o1HOM U3 BApHaHTOB U300 PETEHMS TTOJIMHYKIICOTH/I ITPEICTaBICH
SEQ ID NO: 3, mu6o SEQ ID NO: 4, mu6o SEQ ID NO: 5, mu6o SEQ ID NO: 6, mu6o SEQ ID
NO: 9, iu60 SEQ ID NO: 10, mu60o SEQ ID NO: 11, mu6o SEQ ID NO: 12.

Takxe npeayioxkeHbl NpoayLeHT Takor mazmuanoi JIHK Ha ocHoBe OakTepuanbHOM
KJIETKU (BapUaHThI) U aHAJIbI€TUYECKOE CPEJCTBO HA OCHOBE Takou masmuaHon JJHK B
3¢ ek TUBHOM KOJIMYECTBE, TAKKE cojieprKaliee (papMaleBTUIECKU TPUEMIIEMbIN SKCIUTTUEHT,
JUTSI TPUMEHEHUS Y MIIEKOIIUTAIOIINX, B YACTHOCTH, YEJIOBEKA (BApUAHTHI).

IToapoOHoe onmcaHue N300 peTeHUs

[Tnasmunnyro JJHK skoHOMUYeCKH HanboJiee BBITOJJTHO HApabaThIBATh B
MPOKAPUOTUUYECKUX KIIETKAX, TPEUMYIIECTBEHHO OaKTepUalIbHBIX KJIeTKax. B cBsi3U ¢ 3TUM
wiazmuaHas JJHK no nacrosimemMy u300peTeHuto COAEPAKUT 3IEMEHTHI JJ15 MOIJIEPKAHUS
Y aMIUTMUKALY, TPEUMYIIIECTBEHHO B OOJIBIIIUX KOJIMYECTBAX, B KJIeTKax OakTepuit. Takumu
CYIIIECTBEHHBIMU 3JIEMEHTAMU SIBJISIIOTCS] OaKTEPUATbHBIE OPUIKUH PETUIMKALMHU, TS
MOJAEPKAHUSA B KIIETKE CO CPEAHEN, IPEAITOYTUTEIIBHO BBEICOKOW, KOMMMHHOCTBIO, U
pENOPTEPHBIN T'€H JI711 BO3MOKHOCTH CEJIEKIMM IITaMMa-TipoayueHTa. [loaxoasumii opuixuH
perikanuu npeacrasieH pM1 (der.), ColEl (der.) u F1, pUC u F1, HO He orpaHnuuBaeTcs
uMu. [Togxoasmmii penopTepHbIN I'eH MPeJCTaBIeH IT€HOM YCTOMYHMBOCTH K aHTUOUOTHUKY,
HAIlpUMeEp, AMIULWLIMHOM, IIPEMYIIECTBEHHO KAHAMULMHOM, HO HE OTPAHUYMBAECTCS UMHU.

[Trazmuanas JIHK o HacTosieMy H300peTeHUIO COIEPIKUT IIEMEHTHI 117151 3 (EKTUBHOTO
(GYHKIMOHUPOBAHMS B KJIETKAX MJIEKOIUTAIOIIUX.

B ogHOM M3 BapraHTOB M300peTeHUS penpooOertok anbda aedercun yemorexka HNP-1,
60 HNP-2, mu60o HNP-3, cogepuT reTepoIoriIHyI0 CEKPETOPHYIO IMOCIIeI0BATEIbHOCTh
BMECTO HATUBHOM, U, B YaCTHOCTH, oxapaktepuzoBaH SEQ ID NO: 7, SEQ ID NO: 8, B
pe3yJIbTaTe HyKIICOTHIHAS ITOCIIEIOBATEIHHOCTD reHa ajib(da n1eeHCHH YeToBeKa
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oxapaktepuszoBana SEQ ID NO: 9, SEQ ID NO: 10, mu6o SEQ ID NO: 11, SEQ ID NO: 12,
COOTBETCTBEHHO.

IToapoOHoe onMcanue N300 peTeHUs

Hacrosuee nzooperenue npeacrasisieT coO0M aHAIbIeTUYECKOE CPEACTBO HA OCHOBE
mwnasmuaHon JIHK 11 TpaH3ueHTHOM 3KCIIPeccuu B OpraHu3Me MIIEKOITMTAIOIIEr O, B TOM
YUCJIe YeJI0BEKa, C OTCYTCTBYIOIIEH CIIOCOOHOCTHIO K PEIUIMKAIIMY B KJIIETKAaX TAKOTO
OpraHmMsMa, cojJiepkalien HyKJI€OTUIHYIO MOCIEA0BATEIBHOCTh, C KOTOPOU CUHTE3UPYETCA
anbda nedercun yemoreka HNP-1, mu6o HNP-2, mu6o HNP-3, mpenpo0benok anbda aepeHCuH
yenmoBeka HNP-1, iu6o HNP-2 oxapaktepuzoBad SEQ ID NO: 1, mpenpo0enoxk anbda
nedencun uenmoBeka HNP-3, mu6o HNP-2 oxapaktepuzoBad SEQ ID NO: 2. AHaJIbreTUH4ecKoe
CPEJICTBO TaKXe COAEPKUT (PapManeBTUUECKH TTPUEMIIEMbI SKCIUITUEHT.

ITnasmunnaa JJHK conepkuT 0CTOB, NPEACTABICHHBIN «IIPOKAPUOTUIECKUMU» U
«3YKapUOTUUECKUMU» FJIEMEHTAMMU.

ITnasmunnyro JJHK skoHOMUYeCKH HauboJiee BBITOJTHO HApaOaThIBATh B
MPOKAPUOTUUYECKUX KJIETKAX, TPEUMYIIIECTBEHHO OaKTepUalIbHBIX KJIeTKax. B cBsi3U ¢ 3TUM
wiazmuaHas JJHK no nacrosimemMy u300peTeHuto COAEPKUT IEMEHTHI JJIs MO 1/IeP>KAHUS
Y aMIUTM(UKAIHI, TTPEUMYIIIECTBEHHO B OOJIBIIIUX KOJIMYECTBAX, B KJIeTKax OakTepuit. Takumu
CYIIIECTBEHHBIMU 3JIEMEHTAMH SIBJISTIOTCS] OaKTEpUATbHBIE OPUIIKUH PETUTUKALH, TS
MOJI/IEP>KAHUS B KJIETKE CO CPEIHEH, MPEMOUYTUTEILHO BEICOKOM, KOMMUHHOCTBIO, U
pENOPTEPHBIN T'€H JI711 BO3MOKHOCTH CEJIEKIMMU IITaMMa-TipoayueHTa. [loaxoasumii opuixuH
perumkanuu nipeacrasieH pM1 (der.), ColEl (der.) u F1, pUC u F1, HO HE orpaHUYMBaeTCA
umu. [Toaxoasiimuit penopTepHBbIi FeH MpeICTaBIeH TeHOM YCTOMYUBOCTH K aHTUOUOTUKY,
HaIpuMep, aMIUIULUIMHOM, TPEMYIIIECTBEHHO KAHAMULMHOM, HO HE OTPAHUYUBAETCS UMHU.
JI71s1 yMEHbIIIEHHS BEpOSATHOCTH BO3HUKHOBEHHUS MyTalUii Oj1arogapsi METUIIMPOBAHUIO
wasMuaHon JIHK ucnonbs3oBany npeanouTuTeIbHO ITAMM MUKPOOPTaHU3Ma, He
COJIepKallUii METUIIA3y B TEHOME.

[Tnazmuanas JJHK o HacTosiiiieMy 13006 peTeHUIO COIEPIKUT JIEMEHTHI /17151 3 (HEKTUBHOTO
(GYHKIMOHUPOBAHUS B KJIETKAX MIJICKOITUTAIOIIHUX.

IMTnasmunnas JHK o HacTosimemMy H300peTeHUIO COIEPIKUT U TAKON Ba)KHBIN 3JIEMEHT,
Kak JuaepHyto nocienosarenbHocTh MPHK, conepkatnyto nocnenoarensHocts Kozaka
HEMOCPEJICTBEHHO Nepe] CTapTOBbIM KogoHOM ATG.

[Tnazmunnaa JJHK Takxe conepKuT caiT, IPEMMYILIECTBEHHO CalThl, pa3HbIe, IJIs
KJIOHUPOBAHUS TAPTETHOTO I'€Ha, 1J1s1 OCYIIIECTBJICHUS MPABUIILHOM OPUEHTALMU TAPT€THOTO
reHa B rasmuaHoi JIHK, u cailT, npenmyiecTBEHHO CalThl, 11l HOCAAKU TPANMEPOB 14
€ro CEeKBEHUPOBAHMSI.

ITnasmuanas JIHK Takske conepKUT TEpMUHHAPYIOLITYIO TOCIEN0BATEIBHOCTD, COJEPKAIIYIO
MOCIIEJOBATEILHO CTOI-KOJIOH, 3’ HETPAHCIMPYEMYIO 00JIACTh C CUTHAJIOM M CAaUTOM
MOJIMAACHWIMPOBAHUS, CTOI-KOJOH, 32 CYET KOTOPOU coxpaHsercs: cradbunbHocTh MPHK, u
OCYILIECTBIISIETCS HAJIeXkKalllee MpeKpalieHue Tpackpumnuuu u skcnopt MPHK u3 saapa.
TepMuHUpyIO111as TOCIEI0BATEIbHOCTD ITPEACTaBIIEHA HATUBHOM, T.€. IPUCYIIEH TAPreTHOMY
reHy, 1100 uHOM, Oojiee CUIIbHOM, KOTOpas MpeACTaBjIeHa, HAIPUMED, TEPMUHUPYIOLIEH
MOCIIEI0BATEIIFHOCTHIO ObIUbero ropmoHa pocra (BGH), Ho ero He orpaHUYMBAETCS, U BO
BTOPOM BapHaHTE MOXKET COAEPIKATh JTOMOTHUTEIbHBIN CTOI-KOAOH repes 3
HETpaHCIUpyeMoii 00acTbio. Onupasich Ha CyIIeCTBYIOLIUI yPOBEHb TEXHUKH, HA U3BECTHBIE
Y OYEBU/IHBIC BAPUAHTHI TAKOTO AJIeMeHTa, iadmuaHas JJHK mo HacTosimemy nu3oopereHuto
MOJKET COJIEPKATh JIIOOYIO OTBEUAIOIIYIO BBIIIEYKA3aHHBIM YCIIOBUSIM TEPMUHHUPYIOITYIO
MOCJIeIOBATENIbHOCTB, MpU KoTopol ¢ masmuaHoi JJHK ocymectsisieTcst cuntes anbda
nepencuaa HNP-1, mu6o HNP-2, mu6o HNP-3 B kjteTKax MIICKOITUTAIOIIHUX.

Crp.: 15



10

5

20

25

30

35

40

45

RU 2597789 C2

IMnasmuanas JJHK Takke cogepKUT HaTUBHYIO, TMOO reTepOIOTUUHYIO CEKPETOPHYIO
MOCJIEOBATEIIbHOCTh, KOJJOHHO ONTUMHU3UPOBAHHYIO 151 MIIEKOTIMTAIOIIUX. B 0JTHOM
BapHaHTe U300pETEHUs COIEPIKUT, HATIPUMED, CEKPETOPHYIO MocleoBaTeIbHOCTh TPA
(tissue-type plasminogen activator isoform 1 preproprotein [Homo sapiens], NCBI Reference
Sequence: NP 000921.1), Ho ero He orpaHnurBaercs. [IpenMyiecTBo HCTIOIb30BaAHUS
CEKPETOPHOI nocienoBaTeaTbHOCTH TPA - B 0OIIMPHOM MPEaIIecTBYIONEM KIMHUYECKOM
OIIBITE, 4 TAK)KE B TOM, UTO ITOKA3aHA €€ BBICOKAS MPOU3BOIUTEIIBHOCTh B OTHOIIIEHUH
9KCIIPECCUU CEKPETUPYEMOTO OeJIKa C pa3IMYHBIX T€HOB-MHUIIICHEH.

[Tmazmumnas JIHK comepsxut u pparMeHT, Koaupyrommi ainbda nedeHcrH yenoBexka HNP-
1, mu60 HNP-2, 1u60 HNP-3, KOTOHHO ONTUMMU3UPOBAHHBIN JIJIS 9KCIIPECCUU B KIIETKAX
MJIEKOIUTAIOIIUX.

[Tnazsmugnas JJHK Takke conepKuT caT, IPpeUMyIIECTBEHHO CalThl, pa3Hble, IS
KJIOHUPOBAHUS TAPTE€HTHOTO T'€HA, ISl OCYIECTBJIEHUS ITPABUIIbHON OPUEHTALMU TAPTETHOTO
reHa B miazmuaHon JIHK, u caliTel 11 mocaaky nmpaiMepoB 151 €10 CEKBEHUPOBAHUS.

[Tnazmupgnas JJTHK Takske coaepxuT TEpPMUHHAPYIONIYO ITOCIEI0BATENIBHOCTb, COJEPKAIILYIO
MOCIIEI0BATENIbHO CTOM-KOJIOH, 3" HETPAHCIMPYEMYIO 00JIACTh C CUTHAJIOM U CAUTOM
MOJIMAACHUIMPOBAHUS, CTOI-KOJO0H, 32 CYET KOTOPOM coxpaHsercs craduinbHocTh MPHK, n
OCYILIECTBIISIETCS HaJIIeXkalllee MpeKkpanieHue Tpackpumiuu u skcnopt MPHK u3 sapa.
Tepmunupyoias nociaea0BaTEIbHOCTb MPEACTABIEHA HATUBHOM, T.€. IPUCYIIEN TAPTETHOMY
reHy, JIM0O MHOM, 0oJiee CUITbHOM, KOTOpas IpeCTaBlieHa, HATPUMED, TEPMUHUPYIOLIEH
MOCIIEI0BATENIbHOCTHIO ObIUubero ropmona pocra (BGH), Ho eto He orpaHUYMBAETCS, U BO
BTOPOM BapUAHTE MOKET COJIEPKATH TOTIOJTHUTEIBHBIN CTON-KOIOH nepen 3°
HETpaHCIUpyeMOoM 001acThio. Onupasch Ha CyIIECTBYIOIIUI YPOBEHb TEXHUKH, HA U3BECTHBIE
Y OYEBU/IHBIE BAPUAHTHI TAKOTO AJIeMeHTa, riadmuaHas JJHK mo Hacrosimemy nu3oopereHuto
MOJKET COJIEPKATh JIIOOYIO OTBEUAIOIIYIO BBIIIIEYKA3aHHBIM YCIIOBUSIM TEPMUHHUPYIOIIYIO
MTOCJIeIOBATEIIBHOCTB, IMpH KoTopol ¢ masmuaHoi JIHK ocymectBisieTcs cuntes anbda
nedencuna HNP-1, mu6o HNP-2, 1u60o HNP-3 B Kj1eTKax MJICKOTMTAOIIUX.

ITnasmunnas JJHK coaepxuT U HyKJIEOTUIHYIO ITOCIE10BATEIBHOCTD, B KOTOPOW
3aKOJIMPOBAH HEMOCPEACTBEHHO MPENpoOesIoK yKka3aHHOTO alibda aeeHcruHa yeIoBeKa
HNP-1, mu6o HNP-2, mu6o HNP-3, oxapakrepuzoBanubiii SEQ ID NO: 1, SEQ ID NO: 2,
COOTBETCTBEHHO, B OJIHOM BapyUaHTE U300PETEHUS COJEPKAIIMIM FETEPOTIOTUIHYIO
CEKPETOPHYIO MMOCIIEA0BATEIbHOCTh BMECTO HATUBHOM, Hanpumep, TPA (tissue-type
plasminogen activator isoform 1 preproprotein [Homo sapiens], NCBI Reference Sequence: NP
000921.1), u oxapakrepuzoBaHHbiit SEQ ID NO: 7, SEQ ID NO: 8, cogepskalilyto CTOn-KOJI0H,
MPEANIOUYTUTEIIBHO JIBA CTOI-KOJIOHA, U oxapakTepu3oBaHHyo SEQ ID NO: 5, SEQ ID NO:
6, mu60o SEQ ID NO: 11, SEQ ID NO: 12, cooTBeTcTBeHHO. [IpermyIiiecTBO UCIIOIb30BaHUS
CEKpETOPHOI nocienoBateabHOCTH TPA - B 0OIIMPHOM MpPeIIIecTBYIONEM KIMHUYECKOM
OIIBITE, 4 TAK)KE B TOM, UTO ITOKA3aHA €€ BBICOKAS MPOU3BOIUTEIIBHOCTh B OTHOIIEHUH
9KCIIPECCUU CEKPETUPYEMOTO OeTKa ¢ pa3IuYHbIX reHoB-muieHel. [Tnasmunnas JHK raxxke
MOXET JIOTOJIHUTEIbHO coepxkaTh ucxoauble sl kKJIHK ykazaHHBIX T€HOB 3J1EMEHTHI,
oOycnaBnuBaronme cradunbHocTh JanHo MPHK (SEQ ID NO: 3, SEQ ID NO: 4), Takue Kak
TEPMUHUPYIOIIYIO ITOCIEI0BATEIFHOCTH (3 HeTpaHCIUpyeMas 001aCTh, CoIepkKallasi CMTHAI
Y CalT NMOJIMAAECHUIIMPOBAHHUS, 4 TAK)KE CUTHAJ TEPMUHALMKU TPAHCKPUIILWY - CTOI-KOJIOH),
B JAHHOM CJIy4ae HyKJICOTUIHAS TTOCIIeIOBATEILHOCTY T'eHa ajb(da nedeHcrHa yenoBeka
oxapaktepuzoBaHa SEQ ID NO: 3, SEQ ID NO: 4, ntu6o SEQ ID NO: 10, SEQ ID NO. 11,
COOTBETCTBEHHO, U B ocToBe miazmuaHon JIHK oTcyTcrBytoT, 60 HE PYyHKIMOHUPYIOT
AHAJIOTUYHBIE JIEMEHTHI. B BapuaHTax v ¢ HATUBHOM, U T€TEPOJIOTUUHON CUTHATIbHBIMU
MOCJIEAOBATEIILHOCTSMH IMTPOU3BOIWIA KOJIOHHYIO ONTUMHU3ALHUIO TTOCIIEI0BATEILHOCTH,
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KOAUPYIOIIEH HeITOCPEICTBEHHO Iperpoberok AedeHcHH aibda yenoBeka HNP-1, mu6o HNP-
2, mubo HNP-3, 1y skcnpeccuu B KJIeTKaxX MIEKOMUTAIOUIUX U1l YBEIMUEHHUS SKCIIPECCUU
TapreTHOTO IeHa 3a cUeT yBelIuueHus 3((HEeKTUBHOCTU CUUTHIBAHUS HH(OPMAILUKY C TAHHOM
MPHK nHa pubocomax.

IMnasmuanas JHK nst noctaBku reHa, 00ycaaBIMBaIOIIEro aHaJIbIre3ui0, CoueTaeT B cebe
takue cpoiictBa JIHK-Bakunael Ha ocHoBe miazmuanoi JJHK, kak BbICOKUI YpPOBEHD
JKCIPECCUM F'eHa UHTEpeca B KJIETKAaX MJIEKOIUTAIOIIUX, U TAKHWE CBONWCTBA BEKTOPA IS
TEHHOM Tepanuu, KaK OTCYTCTBUE UMMYHOT€HHOCTH U ITTUTENIBHOCTD IKCITPECCHUU T'€HA, OJTHAKO,
HarpuMmep, 3a cueT yBeiaudeHus crabunbHoct MPHK. Takas JIHK He BcTpanBaeTcsi B reHoM
Y HE PETUIMLMPYETCS B KJIETKAX MIIEKONUTAOIIUX.

[Toaxonsiue BEKTOPHI 151 SKCIIPECCUU B KIIETKAX MJIEKOMUTAIOIIUX MTPEICTABIICHbI
W3BECTHBIMU CPETHEMY CIIEMAIMCTY B JAHHOM 00J1aCTH M ONIMCAHHBIMU B uTepaType [Hartikka
J, Sawdey M, Cornefert-Jensen F, Margalith M, Barnhart K, Nolasco M, Vahlsing HL, Meek J,
Marquer M, Hobart P, Norman J, Manthorpe M. An improved plasmid DNA expression vector
for direct injection into skeletal muscle. Hum Gene Ther. 1996 Jun 20; 7(10):1205-17 u ap.], a
TaKKe TIa3MUIaMHU, KOTOPbIE MOTYT OBITh CO3IaHbI CPETHUM CIENUAIIUCTOM B JAHHOM
00J1aCTH C UCIIOJIb30BAHUEM PEKOMEH/1anui o 35ieMeHTaM BeKTopoB ["Cloning Vectors", ed.
Pouwls et al., Elsevier, Amsterdam- New York-Oxford, 1985, ISBN 0 444 904018, Williams JA,
Carnes AE, Hodgson CP. Plasmid DNA vaccine vector design: impact on efficacy, safety and
upstream production. Biotechnol Adv. 2009 Jul-Aug; 27(4):353-70. doi: 10.1016/
j-biotechadv.2009.02.003. Epub 2009 Feb 20. Review u ap.]. [IpeanoururensHbiMu
rmasmuasbiMu JIHK 1015 ucnonp3oBaHus y yeoBeka SIBJISIFOTCS BEKTOPBI, IPOBEPEHHbBIE HA
JIOASIX, COJIEPIKAIIME OTMIMCAHHBIE BBIIIIE 3JIEMEHTBI C COOTBETCTBYIOIIMMHU PETYJISITOPHBIMU
MTOCJIEIOBATEIIBHOCTSIMHU, BO3MOYKHO, MOJIU(UIIMPOBAHHBIC TSI COOTBETCTBUS 3asBIICHHBIM
KPUTEPUSIM, UTO MTO3BOJISIET YMEHBIITUTH KOJIMYECTBO TPEOYyEeMbIX UCCIIEIOBAHUMN JITIs
peructpanuu cpeacrsa. OgHaKo BO3MOXKHO U UCMIOIb30BaHKe UHbIX mia3MuaHbix JJTHK,
cojiepKalux TpedbyeMble OMMMCAHHBIE 3JIEMEHTHI.

ITocnenoBaTenbHOCTD PACIIONOKEHUSI OTIMCAHHBIX 3JIEMEHTOB B Iy1azmuaHoMn JIHK nonsitHa
CpeaHEMY CIENUAIMCTY B TAHHOM 00J1acTH.

Hyxneotunnsie mocnenoBaTeIbHOCTH, KOJUPYIOIIME T'eH anbda nedeHcruHa yenoBeka
HNP-1, mu6o HNP-2, mu60 HNP-3 corytacHO u3006peTeHuI0, KIOHUPYIOT B BEKTOP, CO3AI0T
MPOKAPUOTUUYECKUH, MPEUMYIIIECTBEHHO, OaKTepUaNIbHBIN (Ha OCHOBE KJIETOK,
peruMyIeCTBEHHO, Escherichia coli, Streptomyces, Bacillus, Pseudomonas, HO He OTpaHUYHMBAsICh
¥MH), IITaMM-TIpoaylueHT miasmuaaon JIHK - neficTByrolero areHta aHajabreTH4ecKoro
CPEJICTBA, - CTAHIAPTHBIMU METOJAMHU, HATIPUMED, TPAHCPEKIMEH, TIEKTPOTIOpale Ui
MyIIKOM ¢ YaCTULIAMH, OCYIIECTBIISIIOT €€ BBIJCJICHUE U OYMCTKY U BBOJST MOJIYYEHHYIO
wiazMuHyo JJHK B opranusMm, onucanHas HyKJaeoTHAHAS MTOCIIeI0BATEIbHOCTD 3aTeM
IKCIPECCUPYETCS B TAKOM OpraHu3Me in vivo. [1pu ucnonb3oBaHuu caitiiencepa, oo
MHCYJISITOpA B COCTABE KOHCTPYKIMK BO3MOYKHO PETYJIIMPOBATH IKCIPECCUIO0 TAPTEHTHOTO
reHa, TeHa onmMcaHHoro ajbda aedercuna yeaoBeka HNP-1, iu6o HNP-2, mu6o HNP-3
(BapuaHTOB).

CpenHeMy crieMaIvCTy B JaHHOW 0OJIACTH MOHSITHO, UTO UCTIOJIB3YSl YIOBIIETBOPSIOIINE
MIPUBEACHHBIM YCIIOBHUSM 3JIEMEHTHI 17151 co3aanus riazmuanon JIHK u ynoBiaeTBopsromumi
MIPUBEACHHBIM YCIOBUSIM MPOKAPUOTUUECKUI MPOAYLEHT MOXKHO IMOJIYUYUTh AKTUBHBIN AT€HT
AHAJIbT€3UPYIOIIEro CPEACTBA IO U300PETEHUIO.

OxapaxkrtepuzoBanHyto miasmuanyto JJHK (BapuaHThl) UCTIONB3YIOT ISl TTOJTYYEHUS
(dhapManeBTUIECKON KOMITO3UIIUM JIJTS JISYSHUSI, 00JIeTUeHUs W/Uii TPO(UIAKTUKHA 00U, B
YAaCTHOCTH OCTPOM WJIM XPOHUUECKOH O0JIM, HAPYIIIEHUI 4yBCTBUTEIbHOCTH. "BoabHbIMU" B
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KOHTEKCTE HACTOSIIIETO U300PETEHUSI SIBIISIIOTCS, TOMUMO YeJIOBEKa, TAKXKE )KUBOTHBIE,
MJIEKOIIMTAIOIINE, B YACTHOCTH, TPBI3yHBI, HAIIPUMEP, MBIIIIb, KPbICA, MOPCKasl CBUHKA,
KPOJIMK, U JOMAIIHUE WK CTAJHBIE )KUBOTHBIE, HAIIPUMEDP, KypHLa, I'yCh, YTKA, KO3a, OBLA,
CBUHbS, KPYIHBINA POTAThIN CKOT, JIOIIAIU, COOAKU U KOIIKU, HO UMU HE OTPAHUYUBAIOTCS.

ABTOpaMM HACTOSAILETO0 U30OPETEHUS TPOBEAEHBI TAOOpPATOPHBIE UCCTIEAOBAHMS,
MOATBEPKIAIOIINE BOZMOKHOCTD PEAIU3ALMHU 0XaPaKTePU30BAHHOI'O U300 peTEHUS
(BapuaHnToB). [1osryueHHBIE PE3yJIbTAThI UCCIIEIOBAHUN TPOUILIIOCTPUPOBAHBI TPUMEPAMU
(1-3) u ®wr. 1-3.

Kpatkoe onucanue yeprexei.

@ur. 1. Pe3ynbTathl TecTa «ropsiyas miactuHa». Ock abcuyce - JaTeHTHOE BpeMsi
00JIM3BIBAHUS NTEPEAHUX U 33/THUX JIAIl, OCb OPJIMHAT - BPEMSI I10CJIE BBECHUS UCCIIEAYEMOTO
BemecTBa. Jlerenma: 1 - oTpuiaTeIbHBIA KOHTPOJIb (BBOIUIIH (DU3. pacTBOp), 2 - pVAXIseq3,
3 -pVRI1012seq4, 4 - pVR1012seq5, 5 - pVAXlseq6, 6 - pVR1012seq9, 7 - pVAXIseqlO, 8 -
pVAXlseqll, 9 - pVR1012seq12, 10 - pcDNA3.1+ seql1, 11 - pcDNA3.1+ (var)seq12, 12 -
a”ajabIuH (50 Mr/kr), 13 - Mopdun ruapoxiaopun (10 mr/kr), 14 - pVAX1, 15 - pVR1012, 16
- pcDNA3.1+, 17 - pcDNA3.1+ (var). [Inazmunusie JIHK BBoAMIM B KOJIUUECTBE 5 MI/KT.

@uwr. 2. Pe3ynpraTsl uccnenoBanus pa3nnuHbix o3 masmuaHon JJHK pVAXIseq3 B Tecte
«ropsiyas riactTuHa». Ock adcuyce - TaTEHTHOE BpeMsl OOIM3bIBAHMUS IEPETHUX U 3aTHUX
JIan, OCb OPAMHAT - BpEMs I1OCIIE BBEAEHHUS UCCIIENYEMOTO BellecTBa. Jlerenna: 1
-OTPULATETbHBINM KOHTPOJIb (BBOAWIU (U3. pacTBOp), 2 - pVAXIseq3 1 mr/kr, 3 - pVAXIlseq3
5 mr/xr, 4 - pVAXIlseq3 10 mr/kr, 6 - ananbrud (50 Mr/kr), 7 - Mmopdun rugpoxiaopun (10 mr/
KI).

@ur. 3. Pe3ynbTaThl UCCIIEIOBAHUSI U3MEHEHHUST KOHIIEHTpaluu 6eTa-3H10ppuHa B
CBIBOpPOTKE MbIIen. Ock adciucce - BpeMsl Mociie BBEIEHUST UCCIIEAYEMOTO BEIIECTBA, OCh
OpAMHAT - KOHIEHTpalus 6eta-3Hnop@uHa B CBIBOpOTKE. Jlerenaa: 1 - oTpuLaTeIbHBIM
KOHTPOJIb (BBOIWIIM GU3. pacTBop), 2 - pVR1012, 3 - pVR1012seq4. [Tnazmunnsie JJHK
BBOJIWJIA B KOJIMYECTBE 5 MI/KT.

[Tpumep 1. IMonyuenue mnazmunusix JAHK, konupyromux anbda nedencun HNP-1, mu6o
HNP-2, mu6o HNP-3.

1.1. OcymectBnsun xumuueckuii cunte3 JIHK, oxapakrepuzoBannoii SEQ ID NO: 3 - SEQ
ID NO: 6 u SEQ ID NO: 9 - SEQ ID NO: 12, nornoaHUTeNbHO (hJIaHKUPOBAHHON CaiTaMU
pecTpuKIMH, ¢ fobaBieHreM nocienoBaTeabHocTH Kozaka. s SEQ ID NO: 3 u SEQ ID
NO: 10 ucniosib3oBaiiu caiitel pectpukiuu Nhel (5), BamHI (37), niua SEQ ID NO: 4 u SEQ 1D
NO: 9 ucnonb3oBanu cantsl pecTpukiuu Sall (57), BamHI (3%), 11 SEQ ID NO: 5 u SEQ ID
NO: 12 ucnionb3oBanu cantsel pecTpukimu Sall (57), BamHI (3%), miist SEQ ID NO: 6 u SEQ ID
NO: 11 ucniosib3oBaiu canTsl pectpukiuu Nhel (57), Apal (3%).

1.2. Ocy1ecTBIsiv KJIIOHUPOBAHUE CUHTE3UPOBAHHBIX T€HOB B I1a3Mu bl pVAXI
(Invitrogen) u pVR1012 (Vical). Takxke oCylIeCTBIWIN KJIOHUPOBAHUE MTOCIIEIOBATEIIBHOCTH
SEQ ID NO: 11 B BekTop pcDNA3.1+ (Invitrogen) no caritam pectpukiuu Nhel (57), Apal (3%).
Taxoke nonyumu BeKTop pcDNA3.1+, HeCIIOCOOHBIN K 3KCIIPECCUM HEOMULIMHA, 33 CUET
PECTPUKIMU JAHHOTO BEeKTOpa pecTpukTasoit Nsil, B obmactu SV40 mpomoTtopa (-71 m.0.).
B nonyuennsiit Bektop kinonuponaiu SEQ ID NO: 12 nio caiitam pectpukuuu Nhel (5), Apal
3).

1.3. Ha peaxiyiro urupoBanusi 6paiu 3 MK pactBopa cunTesupoBanHoit JITHK, 1 Mk
pacTBOpa roTOBOTO BEKTOPA, 5 MKII Oydepa mist TurupoBanus X2 u 1 M1 T4-urassl.
Peaknuro npoBoaunu npu +20°C B TeueHHEe 2 4acoB.

ITocne sToro cmeck nporpesanu rpu +95°C B TeueHre 10 MUH U OUMILIATIU OT COJIEH
JMATM30M Ha HUTPOLEITIONO3HBIX QUIbTpax ¢ muaMeTpoM mop 0,025 mxm (Millipore, CIIIA).
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Jnanu3 npoBOAWIIM TPOTUB pacTBopa, coaepxkaiiero 0,5 MM D/ITA B 10% riunepune, B
TeueHue 10 MuH.

[Tonyuunu cnenyromue miazmuaneie JJHK: pVAXIseq3, pVR1012seq4, pVR1012seq5,
pVAXlseq6, pVR1012seq9, pVAXlseql0, pVAXlseql 1, pVR1012seql2, pcDNA3.1+seql 1,
pcDNA3.1+ (var)seql2.

1.4. 3atem TpaHchopmupoBaiu kietku E.coli mramma DH10B/R (F-mcrA, A(mrr-hsdRMS-
mcrBC), ¢80dlacZAM 15, AlacX74, deoR, recAl, endA1, araD139, A(ara,leu)769, galU, galK-,
rpsL, nupG) nonydyenubiMu 11a3muaabiMu JIHK MeTo1oM anekTpornopanuy ¢ UCIioIb30BaHUEM
anekTpornioparopa MicroPulser (BioRad). JlaHHBIN IITAMM HE CONEPAKUT METUIIA3Y, UYTO
I103BOJISIET MUHUMU3UPOBATh BO3MOXHOCTh BO3HUKHOBEHUSI MyTauuii B JIHK, B Tom uncne
B KJIOHUPOBAHHOM B IIJIA3MUJIE, TTOJIIEPKUBAEMON B TAaHHOM IITamMme, reHe. K 12 Mk
KOMITETEHTHBIX KJIETOK JOOABISIM 1 MKJI AMATIM30BAHHOM JIMTA3HOM CMECH, ITOMEIAIN MEXTY
AMIEKTPOIaMU MOPALMOHHOM sTUelKU U 00pabaThIBAIM UMITYJIBCOM TOKA.

[Tocne Tpanchopmamyu kinetku nmomernamu B 1 mir SOC-cpenbl (2% 6axto-TpunToH, 0.5%
npoxckeBol akcTpakt, 10 MM NaCl, 2.5 MM KCI, 10 MM MgCl,, 10 MM MgSQOy4, 20 MM

IJII0K03a) U MHKyOupoBaimu B TeueHue 40 muH npu +37°C.

1.5. ITpoBoamim BeIsIBIIEHUE KIIOHOB KJIETOK E.coli, comepKaliux IoJIy4eHHYIO ITTa3MUIHY IO
JAHK, Ha cenexTuBHOM cpefe, coaeprkariieit LB-arap, 50 MKI/MJ1 KaHaMMIIMHA, THOO
amnuuuiMHa (114 mwiasmuanbix JJIHK Ha ocHoBe pcDNA3.1+).

N3 BeIpoCcHIvX KJI0OHOB BhiAeHsM W1a3Muanyo JJHK. Beinenenue mnazmuanoit JJHK
MIPOBOJIUIIU C UCTTOJTb30BaHueM Habopa Wizard Minipreps DNA Purification System (Promega,
CHIA). OuniieHHyto pekoMOuHaHTHYIO T1asmuanyo JJHK nmposepsim ¢ momorbio
CEKBEHUPOBAHMSI.

1.6. CekBeHMpOBaHUE KIIOHUPOBAHHBIX (DparMeHTOB MPOBOIMIM o MeToay CaHmkepa ¢
ucnoiib3oBaHrMeM Habopa Applied Biosystems BigDye® Terminator (BDT) v3.1 Cycle Sequencing
Kit (Applied Biosystems, CILIA) mo mpuaratoieicsi K HeMy UHCTPYKUuM. {151 MeueHust
MPOIYKTOB PEaKIH1 UCIIOIH30BAIIM MEUeHHBIE (ryopecteHTHbIM KpacuTesieM ddNTP, mpuyem
kaxaoMy ddNTP cooTBeTCTBOBAJI CBOM KpacUTeNb. [{J1s1 CECKBEeHUPOBAHMS UCITOJIb30BAJIU
HEeMeYeHHbIe crierduueckue s mia3Mu npariMepsl. [Tposoaunu [T P-peakuuto, 3aTeMm
PEAKIMOHHYIO CMECh OUYMINAIM OT cBOOOIHBIX MeueHbIX dANTP no uHcTpyKuuu kK Habopy
BigDye X-Terminator Purification Kit (Applied Biosystems, CI1IA) u pa3aemnsiiiv npoayKThl
peaKIyy CEKBEHUPOBAHMSI C UCITOJIb30BAHUEM KAIMILISIPHOT O ceKBeHaTopa Applied Biosystems
3500/3500xL Genetic Analyzer (Applied Biosystems, CIIIA) u peaxtuBa 3500/3500xL. Genetic
Analyzer Polymer "POP-6™" (Applied Biosystems, CLLIA).

Pe3ynbpraTsl pazneneHust IpoAyKTOB peaKLUY CEKBEHUPOBAHUS PETMCTPUPOBAIIMCH ITyTEM
CKaHUPOBAHUS JIA3€POM U JIETEKLMU YeThIPEX (IIyOPECHEHTHBIX KpacUTesel, BKIIIOUEHHBIX
Bo Bce Thnbl dANTP 1.7. KomnbrotepHsiit ananmus nocinenoBartenbHocted JJIHK nmposoaumm
C IOMOIIIBIO

IIEPCOHATIBHOIO KOMITBIOTEPA € UCNIOIb30BaHueM mporpamMm Chromas u BioEdit.
Hyxkneotuanele nmociegoBaTebHOCTU UcciiefoBaHHBIX (parmenToB JJHK Obuin BEIpOBHEHBI
OTHOCHTEIIBHO PACCUUTAHHBIX, ObLIa POAEMOHCTPUPOBAHA UACHTUYHOCTD CHHTE3UPOBAHHBIX
dbparMeHToB paccuMTaHHBIM. B pe3ynbpraTe OblIM 0TOOpaHbI KJIOHBI KiIeTOK E.coli,
COoZEpKaIIKE ITOJTHOPA3MEPHBIE IIOCIIEN0BATEIBHOCTH TAPTETHBIX T€HOB B COCTABE INIA3MUL]
nocienoBatenbHocT JIHK, kogupyrommue anbda nedencuda HNP-1, mu6o HNP-2, mn6o HNP-
3.

[Tpumep 2. Hapabotka masmuaasix JIHK, kogupyromux anbda aedpencur HNP-1, mu6o
HNP-2, mu6o HNP-3, 115 nmpoBejieHUs UCCIIeTI0BaHuUs Ha JITA0OPATOPHBIX )KUBOTHBIX.

OtnenpHyto kooHuto E.coli, Beipamiennyto Ha LB-arape B wamike [leTpu ¢ nobaBnenuem
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KaHaMMIMHA (JTMOO0 aMITUIWJIIMHA ), ToMernanu B 10 MIT ceJieKTUBHOM cpeibl. KiieTku pacTuiu
B TeueHue Houu NpH +37°C B yCIOBUSIX IOCTOSTHHOIO NiepeMeniBanus (250 06/MuH.).
[TonyueHHbIe KJIeTKH coOMpaiu ueHTpudyrupoBanueM npu 4000g. [lanbHel1iee BblIEIEHUE
u ounctky masmuaHon JJTHK ocymectsnsm ¢ ucnonszoBanuem Habopa EndoFree Plasmid
Mega Kit (Qiagen), no3Boursitoriero noxyuuts anvporensyro JIHK. Beiaenennyro masmuanyro
JHK ananusupoBamm 3aekTpodope3om B 0,8%-HOM arapo3HOM Telie, U3MEPSIIU e¢
KOHILEHTPALHUIO C TTOMOIIBIO (PIIyOPUMETPHH.

B kauecTBe KOHTPOJIBHOTO PACTBOPA UCTIOIB30BAJIM BOAY 0€3 100aBIEHUS TECTUPYEMOTO
npenapara. B sueiiky ayis usMepeHust ONTUYECKOM TNIOTHOCTH 00beMoM 2 Ml BHOCHIH 1,950
M1 BoJibI U 0,05 MJT TeCTUpyeMOTro pacTBopa (KOHIUEHTpauusi 1 Mr/min), nepeMenmBaiv v
U3MEPSUIM ONITUYECKYIO IIOTHOCTD MPHU JUIMHE BOJIHBI 260 HM. OnpeeneHre KOHUEHTPALMU
JAHK npoBoaunu o gpopmyiie:

C(mkr/mn)=40A,6K,

rae Aygo-OonTHYeCKast IJIOTHOCTH MpernapaTa, U3MEpeHHas Ipu AJIHe BoJIHbI 260 HM; K

(mxr/mn)- g JAHK 50 mxr/mi (50 mxr/mn ayxuenodeynont JIHK B Bojie); 40 - pa3BeneHue
TECTUPYEMOTO IIpenapara.

B utore onpenenuiy, uto nosxyuniu mnasmuanyio JJHK pVAXIseq3 ¢ koHueHTpanueti 3,4
mr/mi, pVR1012seq4 - 3,7 mr/mut, pVR1012seq5 - 4 mr/mi, pVAXlseq6 - 3,8 mr/mi,
pVR1012seq9 - 4,1 mr/mi, pVAXIseql0 - 4 mr/mit, pVAXIseqll - 4,3 mr/mi, pVR1012seq12 -
4,5 mr/min, pcDNA3.1+seql1 - 4,4 mr/mi, pcDNA3.1+ (var)seql2 - 4,3 mr/mi. Beixon
wiazmuaHon JIHK cocraBun oT 3,4 Mr 10 4,5 Mr u3 1 J1 TMUTaTEIILHOM CPENbI.

O uucrore nonyyeHHoro npenapara rasmuanon JIHK cyaunm no otHoieHuo onruyeckoit
IJIOTHOCTHU IIpenapaTa, U3BMEPEHHON MPH IJIMHE BOJIHBI 260 HM, K ONITUYECKON TIIOTHOCTH
npenapara, U3MepeHHoM Mpu AyiuHe BOJHBI 280 HM (Aygp/Argp) U OTHOLIEHUIO ONITUYECKON

IUIOTHOCTH ITperapaTa, U3BMEPEHHOMN MPH JJIMHE BOJIHBI 260 HM K ONTUYECKOMN TIIIOTHOCTH
npenapara, Mi3MepeHHOM Mpu JyIrHe BOIHBI 230 HM (Asgp/Arszg). YI3MepeHns mpoBOAUIIH B

BOJIHOM PacCTBOPE, B KAUECTBE KOHTPOJIBHOI'O PACTBOPA UCIIOIB30BAIU BOLY O€3 100aBIEHUs
TECTUPYEMOTO IIpenapara.
st unethix npenapatoB JHK xapaktepHo Ajygp/Argp>1,80 1 Apgp/Arzp>1,80.

OnpezneneHHbIE B SKCIIEPUMEHTE 3HAUEHHSI COOTBETCTBOBAJIM 3HAUEHUSIM OTHOIIEHUN Ay g/ Arg
U Ao/ Arzg U1 YUCTBIX IIPENapaToB, U151 BCEX MOJIyUYEeHHBIX ITpenapaToB riasmMuaHon JJHK.

Taxoke MPOBOIUIM KOJIMUECTBEHHOE OIpe/IeICHUEe TTpUMeceli Oellka B MOJIyYeHHBIX
npenapatax miasmuaHbeix JJHK pVAXIseq3, pVR1012seq4, pVR1012seq5, pVAXIseq6,
pVR1012seq9, pVAXIseql0, pVAXIseql1, pVR1012seql2, pcDNA3.1+seql1, pcDNA3.1+ (var)
seq12 ¢ nomoupo microBCA assay [Smith, P.K., et all, Measurement of protein using
bicinchoninic acid. Analyt. Biochem. 150, 76-85 (1985)], u3Mepsisi ONTUYECKYIO INIOTHOCTD
00pa3yIoMIKXCsl OKPAILIEHHBIX OETKOBBIX KOMIUIEKCOB C ME/1bIO M OMLIMHXOHUHOBOM KUCIIOTOM
IIpU JJIMHE BOJIHBI 562 HM. YyBcTBUTENBHOCTH MeTOoAa microBCA assay coctasiset 0.5-20
MKI/MJ1 Oeka. KoHLeHTpauust TOTaJbHOTO OEJIKa HU B OJTHOM U3 UCCIIETyEMbIX MPernapaToB
mwiazmuaHoi JJHK ue npesbiana Hopmy (ot 0,5 no 12 mxr/mr mazmuasaoi JJHK).

Onpenensiiv U coiepkaHue 6akTepuaIbHOTO JIUIONOIMCcaXapuia B mpenapaTax
mrasmuaabeix JJTHK, ¢ ucronp3zoBanuem reinb-tpoM6 BapuanTta JIAJI-Tecta, ¢
qyBCTBUTENIBHOCTBIO >0,25 EU/Mit (ToxinSensor, GenScript, CIITA). JIAJI-peareHToM CITyKHT
JM3aT aMeOoMTOB MOAKOBOOOpa3Horo kpada Limulus polyphemus. JIAJI-peakTus
crieM(pUIecKy pearupyer ¢ 6aKkTepruaTbHBIMU SHIOTOKCMHAMHU, B Pe3yJIbTaTe (DepMEHTATUBHOM
peaKLUMu IPOUCXOIUT U3MEHEHHUE PEAKIMOHHOW CMECH, TPOIOPLMOHAIBHOE KOHLEHTPALUH
9HJOTOKCHHA. Pe3ybTaThl OLIEHUBAIIY 110 HAJIMYMIO WIIM OTCYTCTBHUIO INIOTHOTO TpoMOa Ha
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JTHE TIPOOUPKHM ITyTeM MepeBOpaUMBaHus MpoOoupku. ['enb-TpoMO He 0Opa3oBaics mpu
uccliieoBaHuM obpasia, pa3seaeHHoro B 10 pas, mis npenapatoB miazmuanbix JJHK
pVAXilseq3, pVR1012seq4, pVR1012seqS, pcDNA3.1+ (var)seql2 u B 5 pa3 ajisi mpenapaToB
masMuasbix JIHK pVAXIseq6, pVR1012seq9, pVAXIseql0, pVAXIseql1l, pVR1012seql2,
pcDNA3.1+seql 1 T.e. mpu yyBcTBUTENBHOCTU MeTOA 2,5 EU/Mit u 1,25 EU/Mi,
COOTBETCTBEHHO, UTO, YUUTHIBAsl KOHIEHTpanuto miasmuaHon JIHK B o0pasie, roBopur o
JIOTYCTUMOM ITOKa3aTejIe OYMCTKU OT 3HJTOTOKCUHOB.

[Tpumep 3. Onpeaenenue ananbreTudeckoro 3¢gdexra mrasmuaHon JAHK, koaupyromeii
anbda nepercun HNP-1, mu6o HNP-2, mu6o HNP-3.

3.1. Tect «I'opsiuas miacTuHa»

ITpoBoauyM rccrieq0BAHKE aHATIBIETUUECKON aKTUBHOCTH I1a3MuaHbIX JIHK, koaupyroiumx
anbda nepencud HNP-1, mub6o HNP-2, mu6o HNP-3, ¢ ucrionbzoBanuem Tecta «[ opsiuas
ractuHa» (hot plate)

Tect «I'opsiuas mutactrHa» (Hot plate) mpoBoauiIM 1711 U3BMEPEHUS TOpora OcTpoi 60JIeBoM
YYBCTBUTEIbHOCTH U MMOTEHIMAJIBHOTO aHAIbIe3UPYIoIero 3(pdexTa u3yyaeMbIX MpenapaTon
masmugHoi JIHK [Bansaman A.B., Uruatos FO.J1. LlenTpanbHbie MexaHU3MbI O0H. - J1.:
Hayka. - 1976]. TecT siBasieTcst 0a3UCHBIM JIJ1 UCCTIEOBAHUS aHAJIbI€TUUECKOM aKTUBHOCTH,
€ro UCHOJIB3YIOT VIS BBISIBIICHUS] AaHAJIbI€TUUECKU AKTUBHBIX COCAUHEHUH.

[Tpu nmomMelieHny Ha TOPSAUYIO MOBEPXHOCTD, C JOCTUKEHUEM TTOpOTa OOJIEBOM
YYBCTBUTEILHOCTH CO CTOPOHBI )KUBOTHOTO HAOJIIOAAIOTCS IBUTATEIbHbBIE PEAKIUU
OECIOKONCTBA: OJIEpPrUBAHKE JIATl, 00JIM3bIBAHME MTOAYIICUEK JIAT M HOANPhIrMBaHue. B taHHOM
TECTE YUUTHIBAJIM JJATEHTHOE BPEMSI C MOMEHTA ITOMEIIEHUS )KUBOTHOT'O HA TOPSYYIO
MMOBEPXHOCTH J10 MEPBOro 00IM3bIBAHUS Jam. JJaHHast METOMKA MTO3BOJISIET ONPEIETIATh
MoKa3aTesu: aHaJbreTUuecKasi akTUBHOCTh TECTUPYEMOTO OOBEKTA, MMKOBOE BpeMsi
AHAJIbI€3UM, JIMTEIIbHOCTh AHAJIBI€31H.

B nccnenoBanuu ucnosib3zoBaiv Mbiei iuaun BALB/C, camok, maccoit 15-22 rpamMma,
Bo3pacrta 18 Hexenb. B onbite 6bu10 chopMupoBaHo 17 rpymni >KUBOTHBIX, BKIIIOYAS
KOHTPOJIbHbBIE TPYIIIbI, B KAXK/IOW IPYIIIE MO 3 MBIIIIU:

1 - oTpUnaTeNbHBIA KOHTPOJIb (BBOIUIIN (DU3PACTBOP)

2 - pVAXIseq3

3 -pVRI1012seq4

4 - pVR1012seq5

5 - pVAXIseqb

6 - pVR1012seq9

7-pVAXlseqlO

8 - pVAXIlseql1

9 - pVR1012seql2

10 - pcDNA3.1+seql1,

11 - pcDNA3.1+(var)seql2

12 - aHanbru (50 Mr/kr)

13 - Mopdun ruapoxiopun (10 Mr/xr)

14 - pVAXI

15 - pVRI1012

16 - pcDNA3.1+

17 - pcDNA3.1+(var)

BBoaunu o 5 mr/kr mnasmuanbsix JJHK.

Ucnonbp3oBanu npubop Hot plate-metp (Hotplate Analgesia Meter, Columbus Instruments,
USA).
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Jlo Hauana ucnpiTanus B TeueHue 10 MUHYT JaBaJIk TECT-CUCTEMAM aKKJIMMATU3UPOBATHCS
B KOMHATE 15 IPOBEIEHUS UCClIe0BaHUs. JKUBOTHBIX UCIIOJIb30BAIM OJTHOKPATHO, TAK KaK
MIOBTOPHOE TTOMEIIEHHUE KUBOTHOTO HA TEPMOCTATUPYEMYIO INIACTHHY BbI3bIBAET
HE3aMEJINTENIbHYIO PEAKLMIO HA KACAHUE ITIOBEPXHOCTU. Y CTAHABIIMBAJIM TEMIIEPATYPY
tepmoctata 55°C. [Tocie MHBEKIMU UCCIIeTyeEMOTO BEIIECTBA )KUBOTHOE AKKYPATHO IMOMEIIAIN
Ha HArpeBaTeIbHYIO IUIACTUHY U B TOT K€ MOMEHT HaXXKMMaJId KHOIIKY «CTapT» Ha IMaHEe1
npubopa. OTMedanu JaTeHTHOE BpeMsl OOIM3bIBAHUS NIEPEIHUX U 33JHUX JIall (C MOMEHTa
MOMEIIEHUS )KUBOTHOTO Ha MMOBEPXHOCTH Mpubopa 10 neporo oodausbiBanus). [Toce sTtoro
Ha)KMMAaJIM Ha KHOIIKY «CTOIT» U yOMpaliv )KMBOTHOE C ropsuel moBepXxHOCTU. I HBIE
MOBEAEHYECKHUE PEAKIUU UTHOPUPOBAIU. [{J1s1 yMEHBILIIEHNS BEPOATHOCTH TEILJIOBOTO
ITOBPEXKACHUS ITOAYLIEUEK JIall MAKCUMAJIBHOE BpEMs KCIIEPUMEHTA He IpeBbIiaio 60 cek.
J1i1st onmpeaenennss TMKOBOTO BPEMEHH aHAJIBI€TUUECKOTO JIEHCTBHS IIperapara u3Mepsiv
JTATEHTHOE BpeMs OOJIM3bIBAHUS TTEPETHUX U 38/ THUX JIaIl Y KOHTPOJIBHOM rpyIIIbI ((hU3pacTBop)
(Touka 0) m yepes 2 4, 12 4, 24 4 mocye BBEJACHUS Ipenapara y TECTUPYEMBbIX IPYMIL.
[ToBepxHOCTH MpUOOPA TpOTHUpAIU candeTKoMl, cModeHHOH ne3uHdexTanToM (0,5%
XJIOPTe€KCUIMH-OUTITIOKOHAT Ha 70% 3TaHOJIE), epe/l TOMEIICHUEM Ha HEe OUEPEIHOTO
XKUBOTHOTO [MeToanueckue pekoMeHaaluu A1t ooydaembix. PapManeBTUUECKU (PaKyIbTeT
I'OY BITIO MMA um. 1.M. CeuenoBa Pocznpasa. - Mockaa. - 2006].

ITpoBoMIM aHATIM3 TAHHBIX ONIPEACIICHNS AaHATIBIETUYECKON aKTUBHOCTH ITpernapara. s
wiazmuaHon JIHK, nmokazagiien Hauaydiumil pe3yabTat, onpeaensiad EDS0, T.e. 1oy,
HE00X0IMMYI0 1Sl TposiBiIeHUs 5S0%-i1 aHATIbI€TUYECKON aKTUBHOCTHU ITpenapara.

Pesynbrats! onbita npeacrasiieHbl Ha Dur. 1. [IpenapaTel Bcex UCCIeAyEMBbIX INIA3MUIHBIX
JHK, xonupyromux nedpencua HNP-1, tu6o HNP-2, mu6o HNP-3, nposiBIsSIOT BEIpa)k€HHOE
aHaIbre3upyIlee AeUCTBUE, He yeTynarolee 1Mo 3pPpeKTHBHOCTH MOPGHUHY U MPEBHITIAIOIIEE
AHAJTBIETUYECKYIO AKTUBHOCTh aHalibruHa. Habmrogamu HeOobIiyto CTeneHb aHaIblre3un
yepes 2 4 [0cIIe BBEACHUS IUIA3MUL, 3aTEM aHAJIbIE3Usl yCUIIMBAJACh, U yepe3 12 u 24 4
Ha0JII0JaTM OJIMHAKOBBIN BBICOKHUI YPOBEHb aHAJIbI€3UH, UTO TOBOPUT O MOJACPIKAHUU
addexra.

B skcnepuMeHTe ¢ mpUuMeHeHUEM pa3anuHbIxX 103 masmuanoi JIHK, nokazasmen
HAWJIy4YIIUH pe3ysbTaT B npeabiayieM onbite (pVAXlseq3), mpoaeMOHCTpUPOBAH
JI0303aBUCUMBIN XapakTep aHanbre3ud B uHTepsaie ot 1 1o 10 mr/kr (dwur. 2). [1pu atom no
npoiecTBuu 12 yacoB nokasartenu rpu ucnoiab3zoBanuu mmazmuaHon JJTHK pVAXlseq3 B
MUHUMAJIbHOM KOHLUEHTpANXHU | MI/KT ObLIM MPAKTUUECKU UIEHTUUHBI TOKA3aTEsIM B IPYIIIIE
UCIOJIb30BaHMUs MopduHa ruapoxiopuaa 10 mr/kr. YUepes 24 4 mokaszaTeib B IpyIIe
wiazmuaHon JJHK B MuHuManbHOM KOHUEHTPALMU TPEBBICUIT TAKOBOM I'PYIIIIbI
UCTIONIb30BaHUs MOp¢uHa THapoxIopuaa 10 MI/Kr, mpakTUiecku B 2 pasa. [eiicTBue
aHaJIbTMHA HAOJII0/1aJIM TOJIBKO IO MPOIIECTBUM 2 Y TIOCJIE BBEICHUS] aHAIbI€TUKA, OTBET
yepe3 12 4 1 24 4y ObLT aHAJIOTUYEH TAKOBOMY B KOHTPOJIbHOM rpymmne. [Tpu ucnons3oBanuu
masmuaHon JJHK pVAXlseq3 B koHLeHTpanyu S MI/kr 1 10 MI/kr HabJIr01aI4 3HAUUTEIIbHOE
yBeJIMueHue (10 15%) TaTeHTHOT O MEPUOA, IO CPABHEHHUIO C TPYMIION C MUHUMAJIbHOU
koHueHTpanuei miazmuaaon JJHK, npu atom paznuure Mexay 3TUMU JIBYMsI TPyIIIAMU
ObU10 HEOOIBIIOE.

3.2. MccnenoBanne KOHIEHTpAUK OeTa-3HI0pGUHA B CHIBOPOTKE MBIIIEH.

[TockonbKy U3MeHEeHHE KOHIIEHTPpAlMU OeTa-3HA0Pp(hHHA B IJIA3Me KPOBU MOXKET CITYKUTh
KpUTepHeM OlleHKH 3¢ deKTuBHOCTH 00e300mmuBanus [bera-asnnopdun - Mmapkep
3¢ pekTUBHOCTH 006€300IMBaHMS TIPU OCTPOI OOJIM U XPOHUUECKOM 00JIEBOM CUHAPOME Y
oHKoOJiornyeckux 6oibHbIX / 3.B. ITaBnosa [u ap.] // [IpobiieMbl KIIMHUYECKON MEAULIUHBI. -
2007. - N1. - C. 36-40. - ISSN 1817-8359], npoBOoAWIU UCCIIEIOBAHUE KOHLIEHTpAMK OeTa-
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3HJI0p(HUHA B CBIBOPOTKE UCCIIETYEMBIX MBIIIEH nocie BBeaeHus mrasmuanon JJHK, na
npuMepe BBeaeHus miasmuanoi JAHK, kogupyromeit HNP-2, iu6o HNP-3 (pVR1012seq4),
¢ ucnonb3oBaHueM Habopa ELISA Kit for Beta-Endorphin (bEP) Mus musculus (Mouse)
CEAS806Mu (Life science Inc.).

PesynbraTh! uccieqoBanus npuBeaeHbl Ha Dur. 3. BugHo, 4To ypoBeHb OeTa-aH10phuHA
3HAUUTENIbHO MOJHSIICS Ipy BBeAeHuM miasmuaHon JTHK pVR1012seq4, mpu ToM, 4TO nipu
BBeAieHuU ia3MuHon JJHK 6e3 BcTaBku TapreTHOro reHa v B KOHTPOJIBHOM IpyIiie
3HAUYUTEJIFHOE YBEIIMUCHHUE YPOBHS OeTa-3Ha0pdHHA He HAOII01a)IM, Ha TTPOTSKEHUU BCETO
3KCIEPUMEHTA.

Takum 06pazom, MPoOIEMOHCTPUPOBAHA BO3ZMOKHOCTH CO3aHUS PA3IMUHBIX BAPUAHTOB
miasmuaHoM JIHK, komupyrommeit HNP-1, mn6o HNP-2, 6o HNP-3, a Takke aHaIbreTHIecKoe
nerictBue Takol minasmuaHon JJHK, B mro60M u3 BapuaHTOB, COOTBETCTBYIOIIUX YKA3aHHBIM
KPUTEPUSIM, IPUUYEM 1K€ B MUHUMAJILHOM KOHUEHTpauuu 1 Mr/kr (MeHblue B 10 pas, yeM
Mop(dUHA TUIPOXITIOPHUIA), & TAKXKE IMTPOJIEMOHCTPUPOBAHA OE30MTaACHOCTh ITPUMEHEHHS TAKOM
mnasmuaHol JIHK: skuBoTHBIE He TOru0u, mooouyHble 3 (PeKThl He HAOTI0AaTIH.

dopmyna u3006peTeHus

1. Ilmazmugnas JIHK pjis TpaH3MEHTHOM SKCITPECCHUU B KIIETKAX MIIEKOTIUTAOIIUX,
MpeACTaBICHHAS OCTOBOM, COJIEPXKAIIIMM IMPOKAPUOTUIECKUE JIEMEHTHI, OPUIKHUH PETUTUKAIIN
U PENOPTEPHBIN I'€H, U 3YKaPUOTUUECKUE JIEMEHTHI, CUIIbHBINA TPOMOTOP, JTUACPHYIO
nocneaoBatebHOCTh MPHK, a Takoke peryasTopHble OCIe10BaTEILHOCTH IS YKa3aHHbBIX
3JIEMEHTOB, OT OJTHOTO calTa JIs KJIOHMPOBAHUS I'eHa UHTEpeca U OT OJTHOT'O CaiTa JJIst
MOCaJIKK OT OJHOTO TTpakiMepa i1l aHam3a coctapa riazmuaHoun JIHK, u nonmvnykiieotuaoMm,
MPEICTaBIIEHHBIM CEKPETOPHOM MOCIIEIOBATEIILHOCTEIO, parMeHTOM, KOJIUPYIOIIUM allbha
nedencud uenoBeka HNP-1, mu6o HNP-2, mu6o HNP-3, KOTOHHO ONITUMU3UPOBAHHBIMU JIJTSI
9KCIPECCUM B KJIETKAX MJICKOMMMTAOIIUX, U TEPMUHUPYIOIIIEH IMOCIIeI0BATEILHOCTBIO.

2. INnasmunnas JHK mo 1. 1, XxapakTtepusyromascs TeM, 4TO IPernpoOeIoK MpeacTaBiIeH
SEQ ID NO: 1, 6o SEQ ID NO: 2, nu6o SEQ ID NO: 7, iu6o SEQ ID NO: 8.

3. [Tnasmunnas JAHK 1o 1. 1, mu6o 1. 2, XapakTepusyIomascs TeM, 4TO MOJIUHYKIICOTH]]
npencrasieH SEQ ID NO: 3, mu6o SEQ ID NO: 4, iu6o SEQ ID NO: 5, mu6o SEQ ID NO: 6,
m60o SEQ ID NO: 9, nu6o SEQ ID NO: 10, 1u60 SEQ ID NO: 11, mu60 SEQ ID NO: 12.

4. ITpoayuent mmazmuaaon JIHK mo 1. 1, mu6o 1. 2, mu6o 11. 3, Ha OCHOBE OaKTepUaTbHOM
KJIETKHU.

5. AHaJIpreTHYECKOe CpeACcTBO Ha ocHOBe muasmuaHon JIHK mo 1. 1, mubo m. 2, mubo 1.
3, B 3¢)()eKTUBHOM KOJIMYECTBE, TAKXKE coJiepkallee (papManeBTHUECKUA TPUEMIIEMBIi
9KCHUITUEHT, JIJIs PUMEHEHHUS Y MIICKOTTUTAIOIINX.
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The analgesic agent on the basis of plasmid DNA encoding HNP-1 or HNP-2 or HNP-3
(variants)
Sequence Listing

<110> Dukhovlinov I.V., Orlov A.I.

<120> The analgesic agent on the basis of plasmid DNA encoding HNP-1 or
HNP-2 or HNP-3 (variants)

<140>

<141>

<150>

<151>

<l60> 1

<210> SEQ ID NO:1

<211> 94

<212> protein

<213> Homo sapiens

<220>

<223> neutrophil defensin 1 preproprotein [Homo sapiens]
<400> 1

Met Arg Thr Leu Ala Ile Leu Ala Ala Ile Leu Leu Val Ala Leu Gln
1 5 10 15
Ala Gln Ala Glu Pro Leu Gln Ala Arg Ala Asp Glu Val Ala Ala Ala
20 25 30
Pro Glu Gln Ile Ala Ala Asp Ile Pro Glu Val Val Val Ser Leu Ala
35 40 45
Trp Asp Glu Ser Leu Ala Pro Lys His Pro Gly Ser Arg Lys Asn Met
50 55 60
Ala Cys Tyr Cys Arg Ile Pro Ala Cys Ile Ala Gly Glu Arg Arg Tyr
65 70 75 80
Gly Thr Cys Ile Tyr Gln Gly Arg Leu Trp Ala Phe Cys Cys
85 90

<110> Dukhovlinov I.V., Orlov A.I.

<120> The analgesic agent on the basis of plasmid DNA encoding HNP-1 or
HNP-2 or HNP-3 (variants)

<140>

<141>

<150>

<151>

<160> 2

<210> SEQ ID NO:2

<211> 94

<212> protein

<213> Homo sapiens

<220>

<223> neutrophil defensin 3 preproprotein [Homo sapiens]
<400> 2

Met Arg Thr Leu Ala Ile Leu Ala Ala Ile Leu Leu Val Ala Leu Gln
1 5 10 15
Ala Gln Ala Glu Pro Leu Gln Ala Arg Ala Asp Glu Val Ala Ala Ala

1
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20
Ile

25
Pro

30
Val Val Ser
45
Pro Gly Ser Arg Lys
60
Gly Glu Arg Arg Tyr
80

Pro Glu Gln
35

Glu

Ala Ala Asp Ile Glu Val Leu Ala

40
Pro Lys
55
Pro Ala

Trp Asp Ser Leu Ala His Asn Met

50
Asp Cys
65
Gly Thr

Ile
70
Gln

Ile Ala

75
Trp Ala
90

Tyr Cys Arg Cys

Cys Ile Tyr Leu

85

Gly Arg Phe Cys Cys

<110>
<120>
HNP-2
<140>
<1l41>
<150>
<151>

Dukhovlinov I.V., Orlov A.I.
The analgesic agent on the basis of plasmid DNA encoding HNP-1 or
or HNP-3 (variants)

<160>
<210>
<211>
<212>
<213>
<220>
<223> DNA coding for neutrophil defensin 1 preproprotein [Homo sapiens]
codon-optimized for expression in mammals, natural terminal sequence
<400> 3

3

SEQ ID NO:3

417

DNA

Artificial sequence

60

atgagaaccc
cccctgcagg
cccgaggtgg
agaaagaaca
ggcacctgca
aaaatgagct

tgctcaattt

tggccatcct
ccagagccga
tggtgagcct
tggcctgcta
tctaccaggg
caaaatttgc

cctttectea

ggccgecatce
cgaggtggcc
ggcctgggac
ctgcagaatc
cagactgtgg
tttgagagct

tcccaaataa

ctgctggtgg
gccgecccceg
gagagcctgg
cccgcectgcea
gccttctget
acagggaatt
atgccttgaa

ccctgcaggce
agcagatcgc
cccccaagcea
tcgccggcga
gctgagcttg
gctattactc

aaaaaaaaaa

ccaggccgag
cgccgacatc
ccccggeage
gagaagatac
cagaaaaaga

ctgtaccttc

aaaatga 417

120
180
240
300
360

<110>
<120>
HNP-2

Dukhovlinov I.V., Orlov A.I.
The analgesic agent on the basis of plasmid DNA
or HNP-3 (variants)

encoding HNP-1 or

<140>
<141>
<150>
<151>

<160>
<210>
<211>
<212>
<213>

4

SEQ I
417
DNA

D NO:4

Artificial sequence

Crp.: 25



<220>

<223> DNA coding for neutrophil defensin 3 preproprotein [Homo sapiens]

RU 2597789 C2

codon-optimized for expression in mammals,

natural terminal sequence

<400> 4

ATGAGAACCC TGGCCATCCT GGCCGCCATC CTGCTGGTGG CCCTGCAGGC CCAGGCCGAG 60
CCCCTGCAGG CCAGAGCCGA CGAGGTGGCC GCCGCCCCCG AGCAGATCGC CGCCGACATC 120
CCCGAGGTGG TGGTGAGCCT GGCCTGGGAC GAGAGCCTGG CCCCCAAGCA CCCCGGCAGC 180
AGAAAGAACA TGGACTGCTA CTGCAGAATC CCCGCCTGCA TCGCCGGCGA GAGAAGATAC 240
GGCACCTGCA TCTACCAGGG CAGACTGTGG GCCTTCTGCT GCTGAGCTTG CAGAAAAAGA 300
AAAATGAGCT CAAAATTTGC TTTGAGAGCT ACAGGGAATT GCTATTACTC CTGTACCTTC 360
TGCTCAATTT CCTTTCCTCA TCTCAAATAA ATGCCTTGTT ACAAAAAAAA AAAATGA 417
<110> Dukhovlinov I.V., Orlov A.I.

<120> The analgesic agent on the basis of plasmid DNA encoding HNP-1 or
HNP-2 or HNP-3 (variants)

<140>

<141>

<150>

<151>

<160> 5

<210> SEQ ID NO:5

<211> 288

<212> DNA

<213> Artificial sequence

<220>

<223> DNA coding for neutrophil defensin 1 preproprotein [Homo sapiens]
codon-optimized for expression in mammals, stop-codon

<400> 5

atgagaaccc tggccatcct ggccgccatc ctgctggtgg ccctgcagge ccaggecgag 60
ccecctgcagg ccagagccga cgaggtggcec geccgcccccg agcagatcgce cgceccgacatc 120
cccgaggtgg tggtgagcct ggcctgggac gagagcctgg cccccaagca ccccggcagce 180
agaaagaaca tggcctgcta ctgcagaatc cccgcctgca tcgccggcga gagaagatac 240
ggcacctgca tctaccaggg cagactgtgg gccttctgct gctgataa 288

<110> Dukhovlinov I.V., Orlov A.I.

<120> The analgesic agent on the basis of plasmid DNA encoding HNP-1 or
HNP-2 or HNP-3 (variants)

<140>
<141>
<150>
<151>

<160> 6

<210> SEQ ID NO:6

Crp.: 26



<211> 288
<212> DNA
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<213> Artificial sequence

<220>

<223> DNA coding for neutrophil defensin 3 preproprotein

codon-optimized for expression in mammals,

<400> o6

atgagaaccc
cccctgcagg
cccgaggtgg
agaaagaaca

ggcacctgca

tggccatcct
ccagagccga
tggtgagcct
tggactgcta
tctaccaggg

ggccgccatc
cgaggtggcc
ggcctgggac
ctgcagaatc

cagactgtgg

ctgctggtgg
gccgceccecg
gagagcctgg
ccecgectgea

gccttetget

stop-codon

ccectgcagge
agcagatcgce
cccccaagcea
tcgccggcga
gctgataa 28

ccaggccgag
cgccgacatc
cccecggcagce
gagaagatac

8

[Homo sapiens]

60
120
180
240

<110>
<120>
HNP-2
<140>
<141>
<150>
<151>

Dukhovlinov I.V., Orlov A.I.
The analgesic agent on the basis of plasmid DNA encoding HNP-1 or
or HNP-3 (variants)

<160>
<210>
<211>
<212>
<213>
<220>
<223> neutrophil defensin 1
sequence instead of natural
<400> 7

7

SEQ ID NO:7

98

Artificial sequence
Homo sapiens

preproprotein [Homo sapiens]with TPA signal
signal sequence

Met Asp Ala
1
Ala

Met Lys
5
Ser

Arg Gly Leu Cys Cys Val Leu Leu Leu

10
Leu

Cys
15
Asp

Gly

Val Phe Val
20

Ala

Glu Gln Ala Ala
30

Glu

Pro Glu
25

Ala

Pro Ser Arg

Val Ala Ala
35

Leu

Glu Gln Ile
40

Ser

Pro Ala Ile Pro Val Val

45
His

Asp

Val Ser Ala
50

Lys

Glu
55
Tyr

Trp Asp Leu Ala Pro Lys Pro Ser

60
Ala

Gly

Arg Asn Met Ala

65
Glu

Cys Ile Ile
70

Thr

Pro Ala
75

Gly

Cys Arg Cys Gly

Arg Arg Tyr Gly

85

Ile Gln

90

Cys Ala

95

Tyr Arg Leu Trp Phe

Cys Cys

Crp.: 27



RU 2597789 C2

<110> Dukhovlinov I.V., Orlov A.I.

<120> The analgesic agent on the basis of plasmid DNA encoding HNP-1 or
HNP-2 or HNP-3 (variants)

<140>

<141>

<150>

<151>

<160> 8

<210> SEQ ID NO:8

<211> 98

<212> Artificial sequence

<213> Homo sapiens

<220>

<223> neutrophil defensin 3 preproprotein [Homo sapiens] with TPA
signal sequence instead of natural signal sequence

<400> 8

Met Asp Ala Met Lys Arg Gly Leu Cys Cys Val Leu Leu Leu Cys Gly
1 5 10 15

Ala Val Phe Val Ser Pro Ser Glu Pro Leu Gln Ala Arg Ala Asp Glu

20 25 30
Val Ala Ala Ala Pro Glu Gln Ile Ala Ala Asp Ile Pro Glu Val Vval
35 40 45
Val Ser Leu Ala Trp Asp Glu Ser Leu Ala Pro Lys His Pro Gly Ser
50 55 60

Arg Lys Asn Met Asp Cys Tyr Cys Arg Ile Pro Ala Cys Ile Ala Gly

65 70 75 80

Glu Arg Arg Tyr Gly Thr Cys Ile Tyr Gln Gly Arg Leu Trp Ala Phe

85 90 95
Cys Cys

<110> Dukhovlinov I.V., Orlov A.I.

<120> The analgesic agent on the basis of plasmid DNA encoding HNP-1 or
HNP-2 or HNP-3 (variants)

<140>

<141>

<150>

<151>

<160> 9

<210> SEQ ID NO:9

<211> 429

<212> DNA

<213> Artificial sequence

<220>

<223> DNA coding for neutrophil defensin 1 preproprotein [Homo sapiens]
with TPA signal sequence instead of natural signal sequence, codon-

optimized for expression in mammals, natural terminal sequence
<400> 9

atggacgcca tgaagagagg cctgtgctgc gtgctgctge tgtgecggcge cgtgttegtg 60
agccccagceg agcccctgca ggccagagcec gacgaggtgg ccgccgcccce cgagcagatc 120

gccgcecgaca tccccgaggt ggtggtgage ctggectggg acgagagcct ggcccccaag 180
5
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caccccggca gcagaaagaa catggcctge tactgcagaa tccccgectg catcgccgge 240
gagagaagat acggcacctg catctaccag ggcagactgt gggccttctg ctgctgaget 300
tgcagaaaaa gaaaaatgag ctcaaaattt gctttgagag ctacagggaa ttgctattac 360
tcctgtacct tctgctcaat ttcctttcct catcccaaat aaatgccttg aaaaaaaaaa 420
aaaaaatga 429

<110> Dukhovlinov I.V., Orlov A.I.

<120> The analgesic agent on the basis of plasmid DNA encoding HNP-1 or
HNP-2 or HNP-3 (variants)

<140>

<141>

<150>

<151>

<160> 10

<210> SEQ ID NO:10

<211> 429

<212> DNA

<213> Artificial sequence

<220>

<223> DNA coding for neutrophil defensin 3 preproprotein [Homo sapiens]

with TPA signal sequence instead of natural signal sequence,

RU 2597789 C2

optimized for expression in mammals, natural terminal sequence

<400> 10

ATGGACGCCA
AGCCCCAGCG
GCCGCCGACA
CACCCCGGCA
GAGAGAAGAT
TGCAGAAAAA
TCCTGTACCT

TGAAGAGAGG
AGCCCCTGCA
TCCCCGAGGT
GCAGAAAGAA
ACGGCACCTG
GAAAAATGAG
TCTGCTCAAT

AAAAAATGA 429

CCTGTGCTGC
GGCCAGAGCC
GGTGGTGAGC
CATGGACTGC
CATCTACCAG
CTCAAAATTT
TTCCTTTCCT

GTGCTGCTGC
GACGAGGTGG
CTGGCCTGGG
TACTGCAGAA
GGCAGACTGT
GCTTTGAGAG
CATCTCAAAT

Crp.: 29

TGTGCGGCGC
CcGeeaeecee
ACGAGAGCCT
TCCCCGCCTG
GGGCCTTCTG
CTACAGGGAA
AAATGCCTTG

CGTGTTCGTG
CGAGCAGATC
GGCCCCCAAG
CATCGCCGGC
CTGCTGAGCT
TTGCTATTAC
TTACAAAARAA

codon-

60
120
180
240
300
360
420



RU 2597789 C2

<110>
<120>
HNP-2
<140>
<141>
<150>
<151>

Dukhovlinov I.V., Orlov A.I.
The analgesic agent on the basis of plasmid DNA encoding HNP-1 or
or HNP-3 (variants)

<160>
<210>
<211>
<212>
<213>
<220>
<223> DNA coding for neutrophil defensin 1 preproprotein [Homo sapiens]
with TPA signal sequence instead of natural signal sequence, codon-
optimized for expression in mammals, stop-codon

11

SEQ ID NO:11

300

DNA

Artificial sequence

<400> 11

atggacgcca tgaagagagg cctgtgctgce gtgctgctge tgtgcggcge cgtgttcegtg 60
agccccageg agcccctgca ggccagagcc gacgaggtgg ccgccgcccce cgagcagatc 120
gccgecgaca tccccgaggt ggtggtgage ctggecctggg acgagagcct ggcccccaag 180
cacccecggca gcagaaagaa catggcctgce tactgcagaa tccccgcetg catcgcegge 240
gagagaagat acggcacctg catctaccag ggcagactgt gggccttctg ctgctgataa 300
<110> Dukhovlinov I.V., Orlov A.I.

<120> The analgesic agent on the basis of plasmid DNA encoding HNP-1 or
HNP-2 or HNP-3 (variants)

<140>

<141>

<150>

<151>

<160> 12

<210> SEQ ID NO:12

<211> 300

<212> DNA

<213> Artificial sequence

<220>

<223> DNA coding for neutrophil defensin 3 preproprotein [Homo sapiens]

with TPA signal sequence instead of natural signal sequence,
optimized for expression in mammals,

<400> 12

atggacgcca
agccccagceg
gccgccgaca
caccccggea

gagagaagat

tgaagagagg
agccectgea
tccecgaggt
gcagaaagaa

acggcacctg

cctgtgctge
ggccagagcce
ggtggtgagce
catggactgc

catctaccag

gtgctgctgc

gacgaggtgg

ctggcctggyg

tactgcagaa

ggcagactgt
7

Ctp.: 30

stop-codon

tgtgcggcgce
ccgcegeccee
acgagagcct
tcceegectg

gggccttetg

cgtgttcgtg
cgagcagatc
ggcccccaag
catcgccggce

ctgctgataa

codon-

60
120
180
240
300
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